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W Bielsku-Białej coraz lepiej 
jest żyć? Na to wygląda. 
W tegorocznym Indeksie 
Zdrowych Miast Bielsko- 
-Biała znalazło się na drugiej 
pozycji wśród polskich 
miast na prawach powiatu. 
W poprzedniej edycji 
indeksu zajmowaliśmy 
daleką, 23. pozycję. To 
bardzo spektakularny 
awans.  
Bielsko-Biała ma też 
najlepsze powietrze 
w województwie śląskim 
– tak wynika z raportu 
Działania Województwa 
Śląskiego zmierzające do 
poprawy jakości powietrza 
– realizacja zapisów 
uchwały antysmogowej 
oraz Programu Ochrony 
Powietrza.

ZDROWE MIASTO 
Eksperci  warszawskiej  Szkoły  Głównej 

Handlowej, Uniwersytetu Ekonomicznego w Kra-
kowie oraz Grupy LUX MED stworzyli drugą edy-
cję Indeksu Zdrowych Miast. Analizuje on warun-
ki życia w 66 polskich miastach na prawach po-
wiatu, aby zobrazować ich podejście do kwestii 
związanych ze zdrowiem i dobrostanem miesz-
kańców. Publikacja jest więc zbiorem informacji 
o inwestycjach i działaniach, jakie podejmują sa-
morządy, aby tworzyć zrównoważoną przestrzeń 
miejską.

Specjaliści porównywali jakość życia w ba-
danych miastach, posługując się wskaźnikami 
i danymi statystycznymi pochodzącymi z ośmiu 
obszarów,  takich  jak:  zdrowie,  ludność,  usługi 
komunalne i społeczne, edukacja, mieszkalnic-
two, środowisko, infrastruktura oraz przestrzeń. 
W sumie pod uwagę brali ponad 100 mierników, 
po czym je weryfikowali.

Po uwzględnieniu wszystkich kategorii da-
nych i przeliczników, najlepszy wynik w tym ro-
ku  ponownie  uzyskała  Warszawa  –  69,3  pkt 
w punktacji IZM, na drugim miejscu uplasowało 
się Bielsko-Biała – 60,2 pkt, zaś podium zamy-
ka Sopot – 66,5 pkt, który awansował z 9. miej-
sca. Prócz drugiego miejsca w całym indeksie 

mamy  też  drugą  pozycję  kategoriach  zdrowie 
i przestrzeń.

Jak można przeczytać w raporcie, Bielsko-
-Biała przeznaczyło rekordową kwotę 592,40 zł 
na  jednego mieszkańca w programach polity-
ki zdrowotnej, podczas gdy średnia w badanych 
miastach wynosiła 60 zł. Nasze miasto wydaje 
też bardzo dużo na utrzymanie zieleni – 75 tys. 
zł/ha.

– Indeks Zdrowych Miast jest narzędziem, 
które pokazuje,  jak w poszczególnych katego-
riach miasta się między sobą różnią, ale też jak 
sytuacja w nich relatywnie się zmienia. Daje to 
samorządom dodatkową wiedzę, na co zwracać 
uwagę, kształtując politykę miejską – informują 
twórcy zestawienia.                   

LEPSZE POWIETRZE
Raport dotyczący stanu powietrza w woje-

wództwie śląskim ujrzał światło dzienne podczas 
konferencji Rekomendacje dotyczące obowiąz-
ków jednostek samorządu terytorialnego związa-
nych z wdrażaniem uchwały antysmogowej, zor-
ganizowanej przez Urząd Marszałkowski Woje-
wództwa Śląskiego i Śląski Związek Gmin i Po-
wiatów 19 października.
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KWIATY DLA STULATKI
27  listopada delegacja władz sa-

morządowych odwiedziła Helenę Wierz-
bicką z okazji jej setnych urodzin. Prze-
wodnicząca Rady Miejskiej w Bielsku-
-Białej Dorota Piegzik-Izydorczyk oraz 
dyrektor  Biura Rady Urzędu Miejskie-
go  Janusz Kaps złożyli jubilatce życze-
nia  i kwiaty. Jubilatka przywitała gości 
w doskonałej formie i z wprawą, bo – jak 
sama poinformowała – świętuje  już od 
dziesięciu dni. W dniu setnych urodzin 
była nawet na dwóch mszach świętych, 
które zostały zamówione w jej intencji. 

Helena  Izabela Wierzbicka  z do-
mu Kwiecińska urodziła się 24  listopa-
da 1923 roku w Wieluniu. Jej rodzice to 
Teodor oraz Antonina z domu Nowak. 
Była harcerką, działaczką w Katolickim 
Stowarzyszeniu Młodzieży Żeńskiej. Ja-
ko  najstarsza  z  pięciorga  rodzeństwa 
podczas wojny kontynuowała naukę na 
tajnych kompletach,  jednocześnie pra-
cując  i  zastępując  umierającego  ojca 
w utrzymaniu rodziny. Przeżyła areszto-
wanie przez gestapo (wyrok za działal-
ność polityczną), pobyt w obozie dla ko-
biet w Rawiczu, a potem ucieczkę i ukry-
wanie się z 5-letnim bratem w Warsza-
wie podczas powstania. Zdarzały się też 
piękne momenty, m.in. ślub w 1943 roku 
i przyjście na świat pierwszego dziecka. 
Jednak radość tę przerwał znowu dra-
mat  wojny  –  śmierć  męża.  Po  wojnie 
pani Helena ponownie wyszła za mąż 
i urodziła troje dzieci. 

W 1956 roku los zaprowadził ją do 
Bielska-Białej, gdzie pracowała w han-
dlu,  spółdzielni  ogrodniczej,  a  później 
przez  20  lat  była  oddanym  pracowni-
kiem PKP. Helena Wierzbicka jest mat-
ką 4 dzieci, 5 wnuków i 6 prawnuków. 

 – Ciężkie życie pełne pracy i indy-
widualnej odpowiedzialności za całą ro-
dzinę nie pozbawiły jej radości, optymi-
zmu, wiary w dobro i nadziei na lepsze 
jutro. Cechy te spowodowały, że wszy-
scy dobrze się z nią czują i pragną być 
blisko. Otoczona rodziną i przyjaciółmi, 
wita każdy nowy dzień z radością i cie-
kawością.  Życzymy  wszystkim  wiary 
i optymizmu naszej Mamy i Babci – pod-
kreśla córka Justyna Golik.             JacK

Jubilatka i przewodnicząca RM

Z okazji Dnia Czystego Powietrza Fundacja Ekologiczna Arka wraz 
z uczniami Szkoły Podstawowej nr 9 zorganizowała 21 listopada na placu 
Bolka i Lolka koło Galerii Sfera happening promujący czyste powietrze – 
Kochasz dzieci nie pal śmieci.

Akcję prowadzili Krystian Biłek  i Anna Sobańska z Fundacji Eko-
logicznej Arka. Aktywiści informowali, że rocznie około 50 tysięcy ludzi 
w Polsce umiera z powodu oddychania brudnym powietrzem. Przekony-
wali, że aby zmienić tę statystykę, trzeba ograniczyć ilość zanieczyszczeń 
w powietrzu. Taki efekt możemy uzyskać poprzez ograniczanie jazdy sa-
mochodem i jak najczęstsze korzystanie z komunikacji publicznej, roweru 
i własnych nóg. 

Ważna jest również segregacja odpadów oraz kategoryczny zakaz 
palenia odpadami w piecach służących do ogrzewania domów.            JacK 

KOCHASZ DZIECI,  
NIE PAL ŚMIECI

Wystawę Grupy Rękodzieła Akademii Seniora otwarto 20 listopada 
w Domu Kultury im. Wiktorii Kubisz. Prace powstały podczas warsztatów 
Rękodzieło moją pasją w Kubiszówce. Swoje rękodzieło zaprezentowały 
artystki: Jadwiga Dróżdż, Maria Glaser, Ewa Komędera, Józefa Nowak, 
Jadwiga Polak, Małgorzata Siuda, Janina Surówka, Zdzisława Podruczna, 
Irena Wojnar i Alina Szczotka. Warsztaty Rękodzieło moją pasją zorgani-
zowano w ramach projektu BB z myślą o nas dofinansowanego ze środ-
ków miasta Bielska-Białej. 

W  ramach  poniedziałkowych  wykładów  Stowarzyszenia  Akade-
mia Seniora wystąpił historyk Jacek Kachel z wykładem Maria Koterbska 
w szponach SB. Przedstawił nieznane fakty z życia piosenkarki. Ukazał, 
w jaki sposób i dlaczego Służba Bezpieczeństwa PRL inwigilowała artyst-
kę. Przypomniał, że w 1945 roku Maria Koterbska była więziona przez 10 
dni w siedzibie Urzędu Bezpieczeństwa – w kamienicy przy ul. Stojałow-
skiego 18.                                                                                                    JacK 

WYSTAWA  
RĘKODZIEŁO MOJĄ PASJĄ

Sieć Obywatelska Watchdog Polska zaprasza wszystkich chętnych 
do Szkoły Inicjatyw Strażniczych (SIS). To cykl bezpłatnych szkoleń dla 
mieszkańców gmin i miast, którzy przyglądają się pracy lokalnych władz, 
zadają im pytania, zabierają głos w sprawach publicznych i działają na 
rzecz zmiany w przypadku zdiagnozowania problemów. Zgłoszenia przyj-
mowane są do 3 grudnia. Co oferuje SIS? Nauczanie on-line – kurs oraz 
webinaria,  szkolenia stacjonarne z zakresu praw człowieka, planowa-
nia monitoringu, komunikowania swoich działań i włączania w nie innych 
mieszkańców. Poza tym kontakt z osobami z całej Polski, które prowadzą 
podobne działania. W szkoleniach może brać udział każda osoba, bez 
względu na wiek, wykształcenie i miejsce zamieszkania, jeśli tylko aktyw-
nie uczestniczy w życiu swojej lokalnej społeczności, przygląda się pracy 
samorządu i chciałaby rozwijać swoją wiedzę w tej dziedzinie. 

Więcej informacji oraz formularz zgłoszeniowy pod adresem: sieco-
bywatelska.pl/sis.                                                                                oprac. ek

INICJATYW STRAŻNICZYCH
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16 listopada w sali widowiskowej Domu Kultury im. Wiktorii Kubisz 
odbył się koncert oktetu smyczkowego artystów Filharmonii Śląskiej, Kra-
kowskiej i Częstochowskiej zatytułowany Bliskość relacji. Zagranym przez 
oktet smyczkowy utworom towarzyszyły nastrojowe wizualizacje, stworzo-
ne z wykorzystaniem fotografii i obrazów namalowanych przez uczestni-
ków zajęć prowadzonych w Akademii Seniora. Koncert spotkał się z gorą-
cym przyjęciem przez słuchaczy, którzy nagrodzili artystów długimi bra-
wami, zachęcając ich do bisów. To było wyjątkowe spotkanie muzyki i ob-
razu.

Koncert był jednym z wydarzeń realizowanych w ramach projektu 
pt. Żyj zdrowo i kolorowo, realizowanego przez Stowarzyszenie Akademia 
Seniora w ramach wieloletniego programu na rzecz osób starszych – edy-
cja 2023, Aktywni+, dofinansowanego przez Ministerstwo Rodziny i Polity-
ki Społecznej.                                                                                        oprac. JacK 

BLISKOŚC RELACJI  
– MUZYKA I NASTROJE
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Film promujący nasze miasto 
Bielsko-Biała, miasto od 
zawsze dla ludzi – autorstwa 
bielszczanina Tomka Walczaka 
– zwyciężył w 35. The World 
Tourism Film Awards w Walencji 
w kategorii miasto. 

To  najczęściej  nagradzany  film 
o europejskim mieście – zdobył już kilka-
naście głównych nagród na międzyna-
rodowych  festiwalach, m.in. w Nowym 
Jorku, Los Angeles czy Zagrzebiu. Na-
groda przyznana w Walencji  tylko po-
twierdza fakt, że to jeden z najlepszych 
filmów promocyjnych na świecie.

W gali 35. The World Tourism Film 
Awards w Walencji wzięli udział twórcy 
i  producenci,  reprezentujący  przemysł 
turystyczny i audiowizualny, uhonorowa-
ni prestiżowym tytułem The Best Tourist 
Films of The Year w pięciu kategoriach 
promocyjnych: miasto, region, kraj, pro-
dukt i usługi turystyczne.

Aby sięgnąć po ten tytuł, trzeba by-

ło stanąć w szranki z twórcami 3 tysię-
cy filmów promocyjnych, konkurujących 
w  światowym konkursie CIFFT Cirquit 
2023. CIFFT – Międzynarodowy Komitet 
Festiwali Filmów Turystycznych – zrze-
sza światowe festiwale filmów turystycz-
nych  i korporacyjnych. Wyłania najlep-
sze światowe filmy turystyczne na pod-
stawie nagród zdobytych w danym roku 
pod auspicjami CIFFT.

Miasto  Bielsko-Biała  zgłosiło  do 
konkursu  festiwalowego  film autorstwa 
bielszczanina Tomka Walczaka – Biel-
sko-Biała, miasto od zawsze dla ludzi. 
Film ten zdobył już kilkanaście głównych 
nagród na międzynarodowych festiwa-
lach, m.in. w Nowym Jorku, Los Ange-
les czy Zagrzebiu, a 22 listopada został 
uznany przez konkursowe jury 35. The 
World Tourism Film Awards światowym 
zwycięzcą roku 2023 w kategorii filmów 
o mieście.

 – To kolejny znak, że liczymy się 
w dążeniu do uzyskania tytułu Europej-
skiej Stolicy Kultury 2029. A film – jako 

ŚLĄSKI PROMETEUSZ
Miasto  Bielsko-Biała  otrzymało  wyróżnienie 

w konkursie Śląski Prometeusz 2023 w kategorii Sa-
morząd z otwartym sercem za zaangażowanie w reali-
zację lokalnej polityki społecznej na rzecz rozwoju spo-
łecznego województwa śląskiego.

Konkurs  Śląski  Prometeusz  2023  organizowa-
ny jest przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 
Województwa Śląskiego, a jego celem jest wyróżnie-
nie pracowników systemu pomocy i integracji społecz-
nej w województwie śląskim oraz promocja zawodów 
pomocowych, podniesienie ich prestiżu i poprawa wi-
zerunku.

Wręczenie nagród konkursowych odbyło się 15 li-
stopada br. podczas uroczystej gali Śląskich Promete-
uszy zorganizowanej w Filharmonii Śląskiej. Nagrodę 
dla Bielska-Białej odebrał zastępca prezydenta miasta 
Adam Ruśniak.                                                                  r

narzędzie promocji – jest jednym z naj-
ważniejszych sposobów komunikacji ze 
światem i dzielenia się tym, co najlepsze 
– mówi koordynatorka projektu Ewa Ko-
zak z Wydziału Kultury i Promocji Urzę-
du  Miejskiego  w  Bielsku-Białej,  która 
obecna była na gali 35. The World To-

urism Film Awards wraz z twórcami fil-
mu Bielsko-Biała, miasto od zawsze dla 
ludzi – Tomaszem Walczakiem, kierow-
niczką  produkcji  Małgorzatą  Rozwód 
i autorem muzyki Łukaszem Łędzkim.

oprac. ek

NAJLEPSZY FILM O MIEŚCIE W 2023 ROKU

Pluszowe misie zawładnęły Bielskiem-Białą. 25 
listopada przypadał Międzynarodowy Dzień Pluszo-
wego Misia, akurat w naszym mieście z mnóstwem 
atrakcji dla małych i dużych.

Tego wieczoru ulicę Ratuszową i plac Wojska 
Polskiego opanowały misie. W Punkcie 11 tłumy dzie-
ciaków wykonywały mozaikę w kształcie misia, w bu-
dynku starego ratusza były sesje zdjęciowe, seanse 
bajek Studia Filmów Rysunkowych  i  słodkości. Na 
trzech kamienicach jednocześnie wyświetlany był ko-
lorowy mapping, oczywiście zdominowany przez mi-

sie. Tłumy obserwowały rzeźbienie ogromnego misia 
w lodzie na placu Wojska Polskiego, a kolejne tłumy 
przytulały się do równie dużego misia-maskotki prze-
chadzającego się deptakiem. Na ul. Ratuszowej no-
gi same rwały się do tańca przy dźwiękach fundowa-
nych przez DJ-a, saksofonistkę i bębniarza.

Akcję  pod  hasłem  #chceMISIE  pod  patrona-
tem prezydenta miasta Jarosława Klimaszewskiego 
zorganizowała restauracja Stek i Wino oraz Bielskie 
Centrum Kultury im. Marii Koterbskiej, Studio Filmów 
Rysunkowych i Punkt 11.                                                ek

#CHCEMISIE

Przedstawiciele Bielska-Białej ze statuetką za zwycięstwo
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RADA MIEJSKA

Wprowadzenie nowych rozwiązań 
w gospodarce odpadami komunalnymi 
w Bielsku-Białej to w dużej mierze efekt 
wsłuchiwania  się  w  opinie  i  sugestie 
bielszczan. W trwających od 22 czerw-
ca do 21 sierpnia konsultacjach społecz-
nych dotyczących częstotliwości odbio-
ru bioodpadów, metali i tworzyw sztucz-
nych, odpadów zielonych oraz budowy 
trzeciego  Punktu  Selektywnej  Zbiórki 
Odpadów  Komunalnych  wzięło  udział 
1.335 osób. Bielszczanie zgłaszali swoje 
opinie i uwagi za pośrednictwem ankie-
ty w formie pisemnej lub elektronicznej. 

Pytanie  pierwsze  konsultacji  do-
tyczyło  odbioru  odpadów  zielonych 
w okresie kwiecień-maj-czerwiec, dru-
gie – odbioru  tych odpadów w okresie 
październik-listopad. Pytanie trzecie ba-
dało preferencje mieszkańców w kwestii 
zwiększenia częstotliwości odbioru me-
tali i tworzyw sztucznych oraz odpadów 
biodegradowalnych. Czwartą konsulto-
waną  kwestią  było  powstanie  nowego 
Punktu  Selektywnej  Zbiórki  Odpadów 
Komunalnych  (tzw. PSZOK-u)  przy  ul. 
Szyprów w Wapienicy. 

 – Mieszkańcy mieli też możliwość 
zgłoszenia własnych propozycji zmian. 
Najczęściej wnioskowano o wprowadze-
nie  nielimitowanego  odbioru  odpadów 
zielonych  sprzed  nieruchomości  oraz 
zwiększenie częstotliwości ich odbioru. 
Znaczna część osób wyraziła  również 
swoje  niezadowolenie  z  dotychczaso-
wego wykonywania usługi mycia pojem-
ników – informowała podczas sesji na-
czelnik Wydziału Gospodarki Odpadami 
Urzędu Miejskiego Joanna Bojczuk.

Po analizie postulatów mieszkań-
ców,  celowości  oraz  efektywności  za-
proponowanych  modyfikacji,  a  także 
uwzględniając  termin  obowiązywania 
umowy  na  odbiór  odpadów  komunal-
nych, w Bielsku-Białej wprowadzone zo-
staną następujące zmiany:
Nieruchomości jednorodzinne

Od 1 marca 2024 r. zwiększona zo-
stanie  zniżka  z  tytułu  kompostowania 
bioodpadów z 5 zł od gospodarstwa do-
mowego miesięcznie do 10 zł od gospo-
darstwa domowego miesięcznie.

Od  1  kwietnia  2024  r.  uelastycz-
niony  zostanie  odbiór  odpadów  zielo-
nych – mieszkańcy sami będą mogli de-
cydować, kiedy i w jakiej liczbie wysta-
wią przysługujący im limit 15 worków na 
odpady zielone, jednak nie więcej niż 4 

RADNI POSZLI ZA GŁOSEM MIESZKAŃCÓW
Na listopadowej sesji Rady Miejskiej Bielska-Białej radni przyjęli zmiany dotyczące odbioru odpadów komunalnych od właścicieli 
nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów. Wprowadzenie zmian było uprzednio konsultowane z mieszkańcami Bielska-Białej.

nalnych – nastąpi zwiększenie częstotli-
wości odbioru odpadów wielkogabaryto-
wych; będą one odbierane już nie raz na 
dwa miesiące, ale raz w miesiącu.

Od 1 lipca 2024 r. mycie pojemni-
ków odbywać się będzie w bazie wyko-
nawcy.  Pojemniki  na  bioodpady  będą 
myte raz w roku, natomiast pojemniki na 
pozostałe frakcje raz na dwa lata. Dzię-
ki myciu pojemników w bazie znacząco 
poprawi się efekt realizacji tej usługi.

–  Dla  poprawy  jakości  segrega-
cji  odpadów  komunalnych wykonawca 
usługi odbioru odpadów będzie sukce-
sywnie oklejał pojemniki naklejkami, na 
których oprócz nazwy frakcji wskazane 
będzie,  co należy, a  czego nie należy 
umieszczać w danym pojemniku – przy-
pomina naczelnik Wydziału Gospodarki 

Odpadami UM Joanna Bojczuk. – Za-
chęcam  też  do  bieżącego  śledzenia 
strony internetowej poświęconej gospo-
darce  odpadami  pod  adresem:  www.
czystemiasto.bielsko-biala.pl.

Uchwała ws. określenia szczegó-
łowego sposobu i zakresu świadczenia 
usług w  zakresie  odbierania  odpadów 
komunalnych od właścicieli nieruchomo-
ści  i zagospodarowania tych odpadów, 
w zamian za uiszczoną przez właścicie-
la nieruchomości opłatę za gospodaro-
wanie  odpadami  komunalnymi  została 
przyjęta  podczas  sesji  Rady Miejskiej 
w Bielsku-Białej 23 listopada.          JacK

na podstawie materiałów 
Wydziału Gospodarki Odpadami  

UMBB

VELO BIAŁA CORAZ BLIŻEJ 
Rada Miejska 23 listopada podjęła uchwałę, która po-

zwala miastu działać wspólnie z gminą Wilkowice dla reali-
zacji Programu funkcjonalno-użytkowego dla budowy kra-
jowej trasy rowerowej Velo Biała (odcinek RTR nr 17 wzdłuż 
rzeki Białej w Bielsku-Białej – odcinek od pętli autobusowej 
przy ul. Bystrzańskiej w BB do ul. Zdrojowej w Bystrej). RM 
zgodziła się też przeznaczyć na ten cel środki finansowe 
w maksymalnej wysokości 35 proc. ostatecznego kosztu 
prac projektowych, około 14 tysięcy złotych.

Porozumienie  międzygminne  to  kontynuacja  wo-
li współpracy z wybranymi gminami subregionu południo-
wego woj. śląskiego w zakresie utworzenia krajowej trasy 
rowerowej nr 17 na terenie miast: Czechowice-Dziedzice, 
Bielsko-Biała, Żywiec oraz gmin: Buczkowice, Łodygowice 
i Wilkowice.

Planowana teraz  inwestycja ma na celu utworzenie 
spójnego  i  bezpiecznego  ciągu  rowerowego  łączącego 

Bielsko-Białą i gminę Wilkowice, zgodnego ze standardami 
Regionalnej Polityki Rowerowej Województwa Śląskiego. 
Velo Biała (trasa rowerowa nr 17) stanowić ma element sub-
regionalnej mobilności oraz produkt rekreacyjno-turystycz-
ny służący mieszkańcom województwa śląskiego.

– Już wiemy, jak docelowo mają wyglądać ścieżki ro-
werowe w naszym mieście. Na stronach Miejskiego Zarzą-
du Dróg można znaleźć informacje o ZBIR, czyli Zjedno-
czonej Beskidzkiej  Inicjatywie Rowerowej. Efektem prac 
tego zespołu, w którego prace włączone były środowiska 
cyklistów i fachowców, jest ustalony układ ścieżek na tere-
nie miasta. Będziemy je budować – w ramach możliwości 
finansowych – w nowej perspektywie finansowej Unii Eu-
ropejskiej. Są na to spore środki – mówił podczas sesji 23 
listopada prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski. 

Wybiegając w  przyszłość,  trzeba  podkreślić,  że  te 
działania wpisują się w wielki zamysł połączenia ścieżka-
mi rowerowymi Bielska-Białej – przez Zwardoń i Słowację – 
z Wiedniem.                                                                     JacK 

worki miesięcznie od kwietnia do listopa-
da. Dotychczas bielszczanie dyspono-
wali limitem jednego worka miesięcznie 
na odpady zielone w okresie od kwietnia 
do października i czterema workami w li-
stopadzie.

Od 1 lipca 2024 r. – czyli od nowe-
go kontraktu na odbiór odpadów komu-
nalnych – zwiększona zostanie często-
tliwość odbioru metali i tworzyw sztucz-
nych z  jednego do dwóch razy w mie-
siącu.

W tym samym terminie nastąpi re-
zygnacja z dotychczasowej usługi my-
cia pojemników, która nie satysfakcjonu-
je mieszkańców, a jej koszt jest bardzo 
wysoki.
Nieruchomości wielolokalowe

Od 1 kwietnia 2024 r. uelastycznio-
ny zostanie odbiór odpadów zielonych. 
Zarządcy nieruchomości sami będą mo-
gli  decydować,  kiedy  i  w  jakiej  liczbie 
wystawią worki  z  odpadami  zielonymi 
w ramach przysługującego im limitu 15 
worków na odpady zielone na budynek, 
a dodatkowo wydłużony zostanie okres 
odbioru odpadów zielonych z listopada 
do  grudnia.  Dotychczas  nieruchomo-
ści wielolokalowe dysponowały limitem 
po jednym worku miesięcznie na odpa-
dy zielone na jeden budynek mieszkalny 
w okresie od kwietnia do października, 
a także czterema workami na budynek 
mieszkalny w listopadzie.

Od 1 lipca 2024 r. – czyli od nowe-
go kontraktu na odbiór odpadów komu-
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MAŁŻEŃSKIE JUBILEUSZE  
W RATUSZU

Kolejne pary bielszczan odebrały  z  rąk pre-
zydenta Bielska-Białej Jarosława Klimaszewskiego 
Medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie. 21 i 22 
listopada w  sali  sesyjnej  bielskiego Ratusza  pre-
zydent  spotkał  się  z małżonkami,  którzy  przeżyli 
wspólnie co najmniej 50 lat.

Prezydent Jarosław Klimaszewski złożył mał-
żonkom-jubilatom gratulacje i życzenia oraz odzna-
czył ich Medalami za Długoletnie Pożycie Małżeń-
skie. Do życzeń przyłączyli się również proboszcz 
parafii Opatrzności Bożej ks. kanonik Andrzej Moj-
żeszko i proboszcz parafii ewangelickiej w Białej ks. 
Robert Augustyn

21 listopada medale z okazji 50-lecia wspólne-
go życia odebrały następujące pary: Maria i Teofil 
Bargiełowie, Maria i Józef Butorowie, Urszula i Zbi-
gniew Curowie, Jadwiga i Wiesław Drabkowie, Zo-
fia i Władysław Gajnowie, Barbara i Henryk Juraszo-
wie, Barbara i Grzegorz Kanikowie, Krystyna i Je-
rzy Koczurkowie, Zofia i Adam Kościelnowie, Jani-
na i Wiesław Kozakowie, Małgorzata i Piotr Magiero-
wie, Józefa i Adam Marczyńscy, Jadwiga i Zdzisław 
Menclowie, Halina Reizer-Netter i Lech Netter, Maria 
i Kazimierz Nowakowie, Stanisława i Zygmunt Ro-
sieccy, Irena i Józef  Skowrońscy,  Barbara i Michał 
Samulscy, Janina i Krzysztof Sitkiewiczowie, Maria 
i Zbigniew Suchankowie, Irena i Jerzy Szczerbiko-

wie, Bożena i Józef Tramowie,  Aleksandra Pruska-Tatar 
i Janusz Tatar, Stanisława i Marian Wawrzutowie, Danu-
ta i Jerzy Wendorffowie.

60 lat wspólnego życia świętowali: Daniela i Stani-
sław Raszkiewiczowie, Anna i Eugeniusz Sołtysikowie, 
natomiast Helena i Tadeusz Rodziewiczowie obchodzili 
65-lecie swojego związku. 

22 listopada medale i gratulacje z okazji 50-lecia 
wspólnego życia odebrały następujące pary: Grażyna 
i Ryszard Baliccy, Renata i Jerzy Bukowi, Irena i Janusz 
Brożkowie, Janina i Jan Czubałowie, Olga i Jerzy Iłow-
scy, Halina i Stanisław Jachtomowie, Gertruda i Andrzej 
Kasperkowie, Halina i Zbigniew Kilarscy, Jadwiga i Zdzi-
sław Kołaczowie, Danuta i Stanisław Koziołowie, Ewa 
i Andrzej Kusiowie, Teresa i Krzysztof Lesińscy, Jolan-
ta Rumińska-Mańdok  i Tadeusz Mańdok, Aleksandra 
i Edward Markowie, Irena i Zbigniew Matejkowie, Bar-

bara i Stanisław Pabiaszowie, Jadwiga i Jerzy Pykowie, 
Maria  i Czesław Strońscy, Zofia  i Antoni Szypułowie, 
Krystyna i Zdzisław Śliwińscy, Elżbieta i Piotr Tenczyń-
scy, Maria i Roman Wytulani, Łucja i Marian Zyzańscy 
oraz Małgorzata i Ludwik Żywczakowie.

60 lat wspólnego życia świętowali Zofia i Karol Ba-
durowie, Aniela i Jerzy Kozyrowie, Władysława i Stani-
sław Mamoniowie, Janina i Wilhelm Masłowie, Krysty-
na i Kazimierz Świekowie oraz Helena i Władysław Wi-
śniewscy.

Pary zamieszkałe na  terenie Bielska-Białej, któ-
rych 50.  rocznica ślubu przypada w ciągu najbliższe-
go półrocza, mogą zgłaszać ten fakt do USC. Jubileusz 
należy zgłosić osobiście. Dodatkowe informacje pod nr 
33 4701213, 33 4701211. Zgłoszenie jubileuszu umożliwi 
wszczęcie procedury zmierzającej do nadania Medalu 
za Długoletnie Pożycie Małżeńskie.                         JacK

MAMY WIĘCEJ ZASŁUŻONYCH
Na LXV sesji Rady Miejskiej 23 listopada grono 

zasłużonych dla Bielska-Białej poszerzyło się o  trzy 
osoby. Radni postanowili wyróżnić tym tytułem organi-
zatorkę hospicjum Grażynę Chorąży, znawcę i popula-
ryzatora filmów Stanisława Janickiego oraz zawodnika 
zrzeszenia Start Mariana Wnuka. 

Grażyna Chorąży przez wiele lat była nauczyciel-
ką i wizytatorką w Kuratorium Oświaty, jednak dzisiaj 
jest najbardziej znana ze swej działalności w Salwato-
riańskim Stowarzyszeniu Hospicyjnego i na jego rzecz. 
Sama stanęła na czele stowarzyszenia i dzięki ogrom-
nej sile woli oraz osobistemu zaangażowaniu doprowa-
dziła do realizacji głównego celu SSH – wybudowania 
w naszym mieście stacjonarnego hospicjum. Za swoje 
osiągnięcia została odznaczona m.in. Medalem Komisji 
Edukacji Narodowej, Złotym Krzyżem Zasługi, Złotym 
Medalem za Długoletnią Służbę oraz Medalem Stule-

cia Odzyskania Niepodległości. Z wnioskiem o nada-
nie tytułu Zasłużonej dla Miasta Bielska-Białej Graży-
nie Chorąży wystąpił prezydent Bielska-Białej Jarosław 
Klimaszewski.

Bielska Piwnica Artystyczna im. Marii Koterbskiej 
oraz Bielska Szkoła Aktorska im. Agnieszki Osieckiej 
wystąpiły z wnioskiem o nadanie tytułu Zasłużony dla 
Miasta Bielska-Białej Stanisławowi Janickiemu. Stani-
sław Janicki to legenda telewizji. Dziennikarz, reżyser 
filmów dokumentalnych, scenarzysta, krytyk filmowy, 
historyk kina, popularyzator polskiego kina przedwo-
jennego, pisarz. Największą popularność zdobył jako 
autor i prowadzący cykliczny program W starym kinie, 
realizowany w telewizji w latach 1967-99, w którym pre-
zentował m.in. polskie filmy przedwojenne. Stanisław 
Janicki w latach 2004-2019 prowadził w Bielsku-Białej 
cykl spotkań Stare kino w Starym Zamku. Jest reży-
serem wielu filmów, w tym Bielsko-Biała – dwa miasta 
w jednym (1998) oraz filmu biograficznego Brat papie-

ża (2006) o losach związanego z naszym miastem Ed-
munda Wojtyły – brata św. Jana Pawła II. 

O  tytuł Zasłużony dla Miasta Bielska-Białej dla 
Mariana Wnuka wystąpiło Beskidzkie Zrzeszenie Spor-
towo-Rehabilitacyjne  Start.  Marian  Wnuk,  pomimo 
swojej  niepełnosprawności  spowodowanej  chorobą 
Heinego-Medina (polio) i wielu lat spędzonych w szpi-
talach  i sanatoriach, z sukcesami uprawiał kilka dys-
cyplin sportu. Jest wielokrotnym mistrzem Polski w lek-
koatletyce, pływaniu i tenisie stołowym. Zdobył tytuły 
mistrzowskie w pchnięciu kulą, rzucie dyskiem oraz ty-
tuły wicemistrzowskie w pływaniu na dystansach 50 
m stylem dowolnym oraz 50 i 100 m stylem grzbieto-
wym. Za swoją aktywność sportową oprócz wielu me-
dali i pucharów uzyskał szereg wyróżnień. Jako sporto-
wiec zdobył łącznie 283 medale w wielu konkurencjach 
i dyscyplinach, na zawodach różnej rangi, od memoria-
łów i zawodów regionalnych po Mistrzostwa Polski, Mi-
strzostwa Europy i Mistrzostwa Świata.                  JacK 
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W  dniach  8-9  listopada  Bielsko-
-Białą odwiedzili lider projektu i główna 
ekspertka sieci planowania działań pro-
gramu URBACT IV – Massimo Capano 
i Liat Rogel.

W imieniu prezydenta Bielska-Bia-
łej  gości  przywitał  zastępca włodarza 
Adam Ruśniak. W  swoim  przemówie-
niu podkreślił,  że projekty sieciowe są 
dla europejskich miast doskonałą okazją 
do wymiany doświadczeń i bogatym źró-
dłem inspiracji do podejmowania działań 
na  rzecz  nowoczesnego  rozwoju.  Za-
znaczył, że uczestnictwo Bielska-Białej 
w projekcie poszerzy horyzonty samo-
rządu w zakresie tego, jak skutecznie re-
alizować działania rewitalizacyjne wspól-
nie  z mieszkańcami,  co w przyszłości 
pozwoli  podejmować  jeszcze  bardziej 
efektywne  działania  na  rzecz  rozwoju 
miasta.

Goście  poznali  członków  Lokal-
nej Grupy URBACT (LGU), którą tworzą 
główni interesariusze procesu rewitaliza-
cji. Członkowie LGU zaprezentowali ob-
szary swojej działalności, czyli to, czym 
na co dzień zajmują się w mieście. Po-
nadto wizytujący miasto mieli okazję za-
poznawać się z lokalnymi uwarunkowa-
niami w zakresie rewitalizacji, w szcze-
gólności społecznymi. Uczestnicy spo-

tkania wzięli udział w spacerze badaw-
czym, aby lepiej poznać problemy, a tak-
że zobaczyć dotychczasowe osiągnięcia 
miasta w tej dziedzinie. Trasa przejścia 
przebiegała od pl. Fabrycznego poprzez 
bielski Rynek, ul. 11 Listopada do pl. Woj-
ska Polskiego.

W  drugim  dniu  wizyty,  podczas 
warsztatów,  główny  ekspert  przedsta-
wił  zebranym  metodologię  programu 
i narzędzia URABCT. Omówiono, w ja-
ki sposób efektywnie identyfikować i for-
mułować problemy, jak kształtować wi-
zję rozwoju oraz jak planować działania 
mające przeciwdziałać kryzysom w spo-
sób  zintegrowany.  Praca  sieci  będzie 
skupiać się przede wszystkim na stwo-
rzeniu systemu oceny wpływu społecz-
nego rewitalizacji, a także na planowa-
niu  działań,  które  w  obszarze  proble-
mów każdego z miast będą prowadzić 
do  wzrostu  atrakcyjności  przestrze-
ni miejskiej  czy poprawy  jakości  życia 
mieszkańców.

Na bazie tych informacji, członko-
wie LGU przedstawili swoje spojrzenie 
na zjawiska kryzysowe, w szczególności 
w śródmieściu Białej,  i działania, które 
w ich ocenie mogą pomóc w rozwiąza-
niu problemów. Tu problemem jest głów-
nie  wyludnienie  i  utrata  atrakcyjności 

REWITALIZACJA A SPOŁECZEŃSTWO
Bielsko-Biała współpracuje na arenie międzynarodowej w zakresie badania wpływu rewitalizacji na społeczeństwa miast. Nasze miasto to jeden 
z dziesięciu członków europejskiego projektu, którego liderem jest włoskie Cinisello Balsamo. Celem projektu jest priorytetowe traktowanie 
wpływu rewitalizacji miast na ich tkankę społeczną.

głównego deptaka  tej  części miasta – 
ulicy 11 Listopada. Rozmawiano również 
o planowanych zmianach funkcjonalno-
-przestrzennych na pl. Fabrycznym.

Wizyty  studyjne  u  wszystkich 
partnerów mają  na  celu wychwycenie 
wspólnych aspektów  łączących ze so-
bą miasta. Pozwoli to na zaplanowanie 
działań w każdym z nich, w odniesieniu 
do  lokalnych  uwarunkowań. W  trakcie 
części warsztatowej udało się zidenty-
fikować kilka wspólnych wątków proble-
mowych, z którymi zmagają się również 
inni partnerzy projektu, w tym m.in. po-

trzebę aktywizacji mieszkańców w ob-
szarze centrum miasta  i  towarzyszące 
temu  problemy,  dużą  liczbę  pustosta-
nów – szczególnie lokali o charakterze 
handlowo-usługowym  w  centrum  czy 
konieczność poprawy jakości budynków 
mieszkalnych.

Wizyta  studyjna  była  doskonałą 
okazją do wymiany doświadczeń, a tak-
że  zaprezentowania dotychczasowych 
osiągnięć Bielska-Białej w zakresie re-
witalizacji.

źródło: Wydział Strategii i Rozwoju 
Gospodarczego UMBB, oprac. ek

Organizatorem  konkursu  jest  Towarzy-
stwo Miłośników Ziemi Bielsko-Bialskiej. Z oka-
zji rocznicy 300 lat nadania praw miejskich Bia-
łej cześć pytań konkursowych dotyczyła zagad-
nień związanych z historią tego miasta.

W  konkursie  startowało  15  szkół  z Biel-
ska-Białej – 8 podstawówek i 7 szkół średnich. 
We wrześniu w placówkach odbyły się elimina-
cje wewnątrzszkolne, w których udział wzięło 
ponad 80 uczniów. Spośród nich do etapu pi-
semnego akwalifikowały się 33 osoby. Po pięciu 
najlepszych uczestników z każdego typu szkół 
wzięło udział w finale ustnym 27 października. 
Ten etap ostatecznie zdecydował o kolejności.

 – W dzisiejszych podstawach programo-
wych nauczanie wiedzy o regionie zostało nie-
mal w całości wyrugowane. Tym bardziej należy 
docenić zaangażowanie wielu nauczycieli oraz 
dyrekcji szkół w dzieło budzenia świadomości 
regionalnej i zainteresowania dziejami naszego 
miasta – mówił dr Rafał Butor z TMZBB.

Wśród finalistów ze szkół podstawowych 
znaleźli się: I m. Kajetan Kleczewski, SP 9;

II m. Maja Piecha, SP13;

III m. Malwina Wyrwicz, SP 25;
IV m. Jan Bańczak, SP 13;
V m. Paulina Krzak, SP 13.
Finaliści ze szkół średnich to:
I m. Martyna Łobuz, I LO;
II m. Martyna Mazur, ZS Ekonomicznych;
III m. Wiktoria Nieć, VIII LO;
IV m. Marcin Wójcicki, V LO;
V m. Patrycja Dec, ZS Ekonomicznych.
Dyplomy otrzymali również nauczyciele hi-

storii, którzy przygotowali uczniów do konkursu.
Wszystkim gratulacje złożył zastępca pre-

zydenta Bielska-Białej Piotr Kucia.
 – Jeśli zastanawiamy się nad tym, czym 

silny  jest naród, ojczyzna,  to oprócz  tego,  że 
musi  mieć  odpowiedni  system  prawa,  odpo-
wiednie  służby  mundurowe,  to  jednak  jedną 
z najważniejszych zasad jest to, abyśmy dbali 
o swoją historię i o swoje tradycje. Abyśmy znali 
historię Polski, ale również naszej małej ojczy-
zny – Bielska-Białej, stąd też nasza pomoc przy 
tym konkursie – mówił.

Konkurs odbywa się dzięki dotacji  z bu-
dżetu miejskiego.                                               ek

HISTORIĘ MAJĄ W MAŁYM PALUSZKU
Za nami 7. edycja konkursu Dziedzictwo Kulturowe 
Regionu – Konkurs Wiedzy o Bielsku-Białej. Zwycięscy 
historycznych zmagań 24 listopada w Urzędzie Miejskim 
otrzymali nagrody. To dziesięcioro uczniów szkół 
podstawowych i średnich z miasta.

Zastępca prezydenta Piotr Kucia i laureatka Martyna Łobuz  
z I Liceum Ogólnokształcącego
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PO ODDECH I ZDROWIE DO BIELSKA-BIAŁEJ
– dokończenie ze str. 1

Pełnomocniczka  marszałka  województwa  ślą-
skiego ds. strategii w obszarze klimatu  i środowiska 
i  jednocześnie  zastępczyni  dyrektora Departamentu 
Ochrony Środowiska, Ekologii i Opłat Środowiskowych 
Anna Bogusz przedstawiła raport, a w nim wyniki co-
rocznych ocen jakości powietrza w województwie ślą-
skim zgodnie z wymogami Programu Ochrony Powie-
trza dla województwa śląskiego. Wykazały one, że na 
obszarze województwa występują  znaczne przekro-
czenia dopuszczalnych poziomów pyłu zawieszonego 
PM10 i PM2,5 oraz docelowego poziomu benzo(a)pi-
renu. Największy wkład w zanieczyszczenie powietrza 
na terenie województwa ma sektor komunalno-bytowy 
– 66 procent, przemysł – 14 procent, a także transport 
– 5 procent. Obciążenie dla atmosfery i środowiska sta-
nowią również hałdy i wyrobiska – 10 procent – oraz rol-
nictwo i inne działania – łącznie 5 procent.

Jako działania naprawcze tej sytuacji wskazano 
ograniczenie emisji z instalacji na paliwa stałe o mocy 
do 1 MW i poprawę efektywności energetycznej, edu-
kację ekologiczną związaną z ochroną powietrza, kon-
trolę przestrzegania zapisów uchwały antysmogowej 
dla województwa śląskiego oraz zakazu spalania odpa-
dów, a w aglomeracji górnośląskiej dodatkowo ograni-
czenie emisji z sektora transportu.

Analizy aktualizacji Programu Ochrony Powietrza 
wykazały,  że osiągnięcie poprawy  jakości powietrza 
zapewni przestrzeganie zapisów uchwalonej w 2017 ro-
ku przez sejmik wojewódzki uchwały antysmogowej dla 
województwa śląskiego. W okresie 2017-2022 zlikwido-
wano 27 procent starych i nieefektywnych źródeł cie-
pła, co miało znaczący wpływ na polepszenie wskaźni-
ków zanieczyszczeń powietrza.

PM10,  PM2,5  i  B(a)P  –  we  wszystkich  trzech 
wskaźnikach widać  zdecydowaną  poprawę w  ciągu 
ostatnich pięciu lat.

Warto dodać, że szczególną uwagę pełnomoc-
niczki podczas konferencji w Katowicach zwróciła ja-
kość powietrza, jakim oddychają mieszkańcy naszego 
miasta.

 – Mieszkańcy Bielska-Białej mogą się cieszyć, 
bo miasto na mapie prezentującej PM10 jest na zielono 
– stwierdziła Anna Bogusz.

Pomiary powietrza w Bielsku-Białej dokonywane 
regularnie na stacjach meteorologicznych Głównego 
Inspektoratu Ochrony Środowiska wykazały, że wystę-
pują jedynie 10-procentowe przekroczenia w zakresie 
pyłu PM2,5 za co odpowiedzialny jest przede wszyst-
kim transport. W stosunku do normy 4-krotnie wyższy 
jest wskaźnik benzo(a)pirenu, choć w odniesieniu do 
lat poprzednich zmalał blisko 2-krotnie. Pył zawieszo-
ny PM10 oraz tlenki azotu tzw. NOx są już dużo poniżej 
normy, a liczba dni w roku z przekroczeniem poziomu 
dopuszczalnego PM10 systematycznie spada (w 2022 
r. było takich dni 28).

Jakość  powietrza w Bielsku-Białej  badana  jest 
w  trzech punktach pomiarowych GIOŚ: PM10 – po-
miary automatyczne – stacja GIOŚ przy ul. Zofii Kos-
sak-Szczuckiej;  PM2,5 – pomiary manualne – stacja 
GIOŚ przy ul. Sterniczej;  B(a)P – pomiary manualne 
– stacja GIOŚ przy ul. Zofii Kossak-Szczuckiej. Wyniki 
tych pomiarów w latach w latach 2017-2022 prezentuje 

zamieszczona ponbiżej tabela stężeń pyłów zawieszo-
nych PM10, PM2,5, benzo(a)pirenu w Bielsku-Białej la-
tach 2017-2022.

W  ramach Programu Ochrony Powietrza prze-
analizowano obszary przekroczeń norm jakości powie-
trza w czterech wskaźnikach dla pięciu stref wojewódz-
twa śląskiego: aglomeracji górnośląskiej, aglomeracji 
rybnicko-śląskiej, strefy śląskiej, miasta Częstochowa 
oraz miasta Bielsko-Biała. Jak wynika z zanalizy, strefa 
miasto Bielsko-Biała jako jedyna w dwóch kluczowych 
wskaźnikach nie ma przekroczeń.

Działania podjęte przez Bielsko-Białą (jako jed-
ną z pięciu stref oceny  jakości powietrza w woj. ślą-
skim) są  różnorodne. Jest  to m.in.  finansowe wspar-
cie mieszkańców likwidujących stare kotłownie węglo-
we na rzecz ekologicznych systemów ogrzewania do-
mów jednorodzinnych oraz lokali w budynkach wielo-
rodzinnych. Od 2007 roku dofinansowano ponad 8.000 
kotłowni przyjaznych środowisku naturalnemu. Poza 
tym od 2011 roku konsekwentnie realizowana jest wie-
loletnia, ogólnomiejska edukacja ekologiczna w postaci 
promocyjno-edukacyjnej kampanii Bielsko-Biała chro-
ni klimat. 

Zauważono zbieżność spadku zużycia prądu na 
jednego mieszkańca Bielska-Białej z momentem uru-
chomienia ww. kampanii promującej postawy prośro-

dowiskowe. Warto wspomnieć, że w kampanię zaan-
gażowanych  jest  90  procent  placówek  oświatowych 
w mieście, a sama kampania jako działanie samorzą-
du została nagrodzona 20-krotnie, w tym dwoma euro-
pejskimi nagrodami głównymi wśród ponad 200 miast 
Europy.

Od 2021  roku w  ramach porozumienia z Woje-
wódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej w strukturach bielskiego samorządu funkcjo-
nuje punkt konsultacyjny programu Czyste Powietrze, 
który wspiera mieszkańców miasta i okolic w skutecz-
nym  pozyskiwaniu  środków  na  termomodernizację 
swoich domów. Bielsko-Biała aktywnie realizuje także 
wojewódzki 6-letni Projekt LIFE Śląskie. Przywracamy 
Błękit, polegający na zapoznawaniu z wiedzą o spo-
sobach walki o czyste powietrze jak największej liczby 
mieszkańców regionu.

W kwestii transportu również zrobiono wiele. Po-
wstały dwie obwodnice i większość ruchu tranzytowe-
go wyprowadzona została z centrum miasta, co było 
nie bez znaczenia, bo Bielsko-Biała  leży na przecię-
ciu popularnych szlaków  transportowo-turystycznych 
wschód-zachód i północ-południe.

źródło: Wydział Ochrony  
Środowiska i Energii UMBB

oprac. ek

TABELA STĘŻEŃ PYŁÓW ZAWIESZONYCH PM10, PM2,5, BENZO(A)PIRENU 
W BIELSKU-BIAŁEJ LATACH 2017-2022

MAPKI DOTYCZĄCE PRZESTRZENNEGO ROZKŁADU WARTOŚCI  
ŚREDNIOROCZNEGO STĘŻENIA PM10 W ROKU 2027 I 2022:
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Uroczyste pożegnanie zasłużonego 
samorządowca, działacza 
i managera Jacka Krywulta, pomimo 
niesprzyjającej aury, zgromadziło 
wielkie rzesze ludzi. 

17 listopada w katedrze św. Mikołaja odby-
ła się msza za duszę śp. Jacka Krywulta, prezy-
denta Bielska-Białej w latach 2002-2018. Mszy 
świętej koncelebrowanej przewodniczył biskup 
Roman Pindel. Osobiste, ciepłe kazanie wygło-
sił wikariusz generalny diecezji bielsko-żywiec-
kiej ks. Marek Studenski. 

W modlitewnym  spotkaniu  uczestniczyli 
przedstawiciele władz rządowych, parlamentar-
nych i samorządowych z całego kraju. Licznie 
stawili  się  samorządowcy z Bielska-Białej  na 
czele z prezydentem Jarosławem Klimaszew-
skim i przewodniczącą RM Dorotą Piegzik-Izy-
dorczyk. 

Ze  względu  na  duże  zainteresowanie 
mieszkańców i nie tylko, uroczystość była trans-
mitowana na telebimie, który został ustawiony 
przed katedrą, oraz w internecie. 

Wybitny samorządowiec, wieloletni prezy-
dent Bielska-Białej Jacek Krywult, zmarł 9 listo-
pada 2023 r. 

 – Wszyscy żegnamy tu dziś przyjaciela, 
kolegę, znajomego, my jako rodzina żegnamy 
najbliższą osobę – ojca i dziadka. Kiedyś w roz-
mowie tato powiedział mi: Wiesz, istnieją rzeczy 
materialne, które ludzie gromadzą przez całe 
życie, ale to nie one będą świadczyły o nas na 
koniec. Miarą tego, jakim byłeś człowiekiem jest 
to, czy ktoś przyjdzie na twój pogrzeb – skwi-
tował. Dlatego dziękuję, że postanowiliście to-
warzyszyć tacie w jego ostatniej podroży, że je-
steście tu tak licznie. Dziękuję, że swoją obec-
nością świadczycie o tym, że to, co robił miało 

sens. Tato, nie mówię żegnaj, mówię do zoba-
czenia. Zostaniesz w naszych sercach, modli-
twie i pamięci – mówił syn śp. byłego prezyden-
ta Wojciech Krywult.   

Swojego poprzednika  bardzo  ciepło  że-
gnał prezydent Bielska-Białej Jarosław Klima-
szewski.  

 – W naszym mieście wraz z odejściem 
śp.  prezydenta  Jacka  Krywulta  zakończy-
ła się pewna epoka. Odszedł człowiek, które-
go bielszczanie czterokrotnie wybierali na pre-
zydenta. On  żył  tym miastem,  poświęcał  się 
dla niego, często ponad swoje siły, możliwości 
i ponad zdrowie. Pamiętam, jak przejeżdżałem 
obok Ratusza, często późno wieczorem, w je-
go gabinecie nadal świeciło się światło. Trudno 
sobie wyobrazić, że nie poczujemy jego silne-
go uścisku dłoni, błysku w oku, kiedy patrzył na 
Bielsko-Białą i mówił o nim. To człowiek, który 
odmienił to miasto, doprowadził do tego, że Biel-
sko-Biała jest jednym z najlepiej rozwijających 
się miast w  naszym kraju. W  tym przypadku 
stwierdzenie, że nie ma ludzi niezastąpionych, 
nie ma racji bytu… 

Dla mnie osobiście był nauczycielem, cza-
sami surowym, ale przede wszystkim był do-
brym człowiekiem, wrażliwym na sprawy ludz-
kie. Dziękuję za to, że tu dziś jesteście – mówił 
prezydent. – Śp. prezydent Jacek Krywult od-
szedł, cześć jego pamięci.  

Zmarłego prezydenta żegnał także biskup 
diecezji cieszyńskiej Kościoła ewangelicko-au-
gsburskiego Adrian Korczago.

Po nabożeństwie nastąpił przemarsz kon-
duktu  żałobnego na  cmentarz  przy  ul. Grun-
waldzkiej,  gdzie  spoczęły  doczesne  szczątki 
wieloletniego prezydenta Bielska-Białej.  

JacK, ek

ŚP. JACEK KRYWULT 
TO, CO ROBIŁ, MIAŁO SENS

Prezydent Jarosław Klimaszewski

Poczty sztandarowe na cmentarzu

Biskup Roman Pindel przy trumnie Jacka Krywulta
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Polska gospodarka znalazła się w 2022 roku pod wpływem silnego szoku zewnętrz-
nego związanego z wybuchem wojny w Ukrainie. Pomimo tego, polska gospodarka 
poradziła sobie stosunkowo dobrze, a realny PKB zwiększył się o 5,1%. W bieżącym 
roku tempo wzrostu gospodarczego spowolni do 0,9%, natomiast w 2024 roku prze-
widywane jest ożywienie gospodarki, a PKB zwiększy się o 3,0%. Wpływ na to bę-
dzie miała spadająca inflacja, powrót do dodatniej dynamiki płac realnych w ujęciu 
całorocznym, polepszenie nastrojów konsumentów, a w dłuższej perspektywie także 
przewidywane przez rynek niewielkie złagodzenie polityki pieniężnej. 
W uzasadnieniu do ustawy budżetowej przyjęto następujące wytyczne dotyczące 
podstawowych wskaźników makroekonomicznych: wzrost PKB w ujęciu  realnym 
o 3,0%, średnioroczny wzrost cen towarów i usług konsumpcyjnych w ujęciu średnio-
rocznym o 6,6% (przy założeniu braku nowych szoków podażowych na rynku żywno-
ściowym i energetycznym), wzrost przeciętnego zatrudnienia w gospodarce narodo-
wej o 1,1% oraz wzrost przeciętnego wynagrodzenia brutto w gospodarce narodowej 
o 9,7%, stopa bezrobocia na koniec 2024 roku na poziomie 5,3%. 
Projekt ustawy budżetowej na 2024 rok przygotowany został z uwzględnieniem aktu-
alnej sytuacji makroekonomicznej. W przyszłym roku polityka gospodarcza kraju bę-
dzie nakierowana na wzmocnienie potencjału polskiej gospodarki po kryzysie ener-
getycznym wywołanym przez rosyjską agresję na Ukrainę, przy uwzględnieniu dba-
łości o średniookresową stabilność zadłużenia publicznego oraz uwzględnieniu ak-
tualnych wytycznych instytucji UE dotyczących polityk budżetowych i krajowych ram 
fiskalnych. Jednakże prognozy te obarczone są dużą niepewnością związaną z sy-
tuacją geopolityczną, kształtowaniem się cen surowców na rynkach światowych oraz 
sytuacją gospodarczą głównych partnerów handlowych. Stopniowo słabnie wpływ 
pandemii COVID-19 na życie gospodarcze i społeczne, jednocześnie rośnie znacze-
nie negatywnych skutków wojny za wschodnią granicą Polski. Sytuacja ta będzie od-
czuwalna również w skali lokalnej i wpłynie na sytuację finansową miasta. Przyczyną 
coraz trudniejszej sytuacji finansowej samorządów jest wysoki poziom inflacji, utrzy-
mujące się wysokie koszty realizowanych zadań oraz zmiany w systemie podatko-
wym wprowadzone w latach 2019-2022, które znacząco ograniczyły dochody jedno-
stek samorządu terytorialnego. Powyższe czynniki spowodowały realne pogorsze-
nie kondycji finansów samorządowych, poprzez uszczuplenie dochodów, przy czym 
jest to skutek wieloletni. Sytuacji tej nie poprawiło przekazanie w latach 2021-2023 
z budżetu państwa dla samorządów dodatkowych środków stanowiących częścio-
wą rekompensatę utraconych dochodów. Wprowadzona w październiku 2021 roku 
nowelizacją ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego nowa część 
subwencji ogólnej – tzw. subwencja rozwojowa – po raz kolejny nie trafi do budżetów 
JST. Ograniczenie dochodów w nadchodzących latach stanowić będzie wyzwanie 
dla zapewnienia równowagi między koniecznością realizacji zadań publicznych na 
odpowiednim poziomie, zgodnym z obowiązującymi standardami, a gwarancją ich 
finansowania. 
W trakcie konstruowania budżetu naszego miasta konieczne jest zatem kierowanie 
się zasadą ostrożności, pozwalającej ograniczyć potencjalne niekorzystne uwarun-
kowania dla finansów miasta. Racjonalne planowanie budżetu na rok przyszły i la-
ta następne konieczne jest również z uwagi na silne powiązanie części dochodów 
podatkowych z sytuacją gospodarczą w kraju. Ponadto, w procesie planowania bu-
dżetowego, należy wziąć pod uwagę, iż niejednokrotnie samorządom przekazywa-
ne są dodatkowe zadania, bez zapewnienia środków na ich realizację, co skutkuje 
wzrostem wydatków w kolejnych latach oraz istniejące ograniczenia formalno-praw-
ne, w tym przede wszystkim konieczność zachowania na właściwym poziomie indy-
widualnego wskaźnika zadłużenia. To powoduje potrzebę szczególnie ostrożnego 
planowania wydatków bieżących i stałego ich monitorowania w trakcie roku budżeto-
wego, tak aby możliwe było utrzymanie równowagi pomiędzy bieżącymi wielkościami 
dochodów i wydatków. Głównym celem opracowania projektu budżetu na 2024 rok 
jest ustalenie dodatniej nadwyżki operacyjnej. Przy planowaniu budżetowym należy 
też uwzględnić zobowiązania wynikające z zaciągniętych w latach poprzednich kre-
dytów i pożyczek.
Opracowując  budżet  miasta  na  2024  rok,  obok  uwarunkowań  zewnętrznych, 
uwzględniono następujące dane:
• informacje przekazane przez Ministra Finansów o:
– rocznych planowanych kwotach poszczególnych części subwencji ogólnej, przyję-
tych w projekcie ustawy budżetowej na 2024 rok,
– rocznej planowanej na 2024 rok kwocie dochodów z tytułu udziału we wpływach 

z podatku dochodowego od osób fizycznych,
– rocznej planowanej na 2024 rok kwocie dochodów z tytułu udziału we wpływach 
z podatku dochodowego od osób prawnych,
– rocznej planowanej kwocie wpłat powiatów do budżetu państwa, przyjętych w pro-
jekcie ustawy budżetowej na 2024 rok,
• inne dochody, oszacowane w oparciu o materiały własne i plan po zmianach w bie-
żącym roku,
• decyzje Wojewody Śląskiego oraz Dyrektora Delegatury Krajowego Biura Wybor-
czego w Bielsku-Białej o dotacjach celowych z budżetu państwa,
• środki z budżetu Unii Europejskiej w ramach Perspektywy Finansowej 2014-2020 
w zakresie zadań inwestycyjnych oraz Perspektywy Finansowej 2021-2027 w zakre-
sie zadań bieżących.
Należy też zaznaczyć, że zgodnie z pismem Ministra Finansów w 2024 roku miasto 
Bielsko-Biała jako miasto na prawach powiatu będzie zobowiązane do dokonania 
wpłaty do budżetu państwa kwoty w wysokości 11,6 mln zł (tzw. janosikowe). Wpłata 
ta jest naliczana zgodnie z art. 30 ustawy o dochodach jednostek samorządu tery-
torialnego, na podstawie którego powiaty, których wskaźnik dochodów podatkowych 
na jednego mieszkańca jest wyższy niż 110% wskaźnika ustalonego analogicznie dla 
wszystkich powiatów, dokonują wpłat do budżetu państwa. Dla przypomnienia, mia-
sto Bielsko-Biała po raz pierwszy zobowiązane było do dokonania wpłaty do budżetu 
państwa w 2005 roku. Wtedy wpłata ta stanowiła kwotę 3,8 mln zł; w 2023 roku, po 
wprowadzeniu jednorazowej ulgi dla samorządów, wynosiła 5,6 mln zł. 
Biorąc pod uwagę powyższe informacje, projekt budżetu miasta Bielska-Białej na 
2024 rok został przygotowany z uwzględnieniem odpowiedniego poziomu wydatków 
bieżących w stosunku do dochodów bieżących i spełnia ustawowy wymóg zachowa-
nia indywidualnego wskaźnika zadłużenia dla naszego miasta.
I DOCHODY BUDŻETOWE:
Planowane dochody ogółem na 2024 rok stanowią łącznie kwotę 1.618.254.000,00 zł 
i są wyższe o 9,88% w stosunku do planu dochodów po zmianach w 2023 roku. Na 
wzrost dochodów w roku przyszłym mają wpływ wyższe wpływy z podatku docho-
dowego PIT, CIT oraz wyższa kwota subwencji ogólnej i wzrost podatków lokalnych. 
Jednocześnie w strukturze dochodów zauważa się mniejsze wpływy z dotacji i środ-
ków przeznaczonych na cele bieżące, w tym: mniejszy wpływ środków na zadania 
finansowane z budżetu Unii Europejskiej.
W ramach ogólnej kwoty dochodów w wysokości 1.618.254.000,00 zł, dochody bie-
żące wynoszą 1.536.000.000,00 zł, tj. 94,92% dochodów Miasta ogółem, dochody 
majątkowe wynoszą 82.254.000,00 zł, tj. 5,08% dochodów ogółem. Dochody własne 
wynoszą 954.058.480,78 zł, natomiast dochody zewnętrzne wynoszą 664.195.519,22 
zł.

dochody bieżące

dochody majątkowe

dochody własne

dochody
zewnętrzne

Udział w budżecie poszczególnych źródeł dochodów przedstawia się następująco:
            % udział 
Nazwa        Kwota dochodów  w dochodach  
            ogółem
Dochody ogółem      1.618.254 tys. zł 
Dochody bieżące   1.536.000 tys. zł 94,92%
• dochody z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych 
        387.463 tys. zł  23,94%
• dochody z tytułu udziału we wpływach z podatkudochodowego od osób prawnych 
        67.730 tys. zł  4,19%
• subwencje ogólne      466.489 tys. zł  28,83%
• dotacje i środki na cele bieżące:    130.313 tys. zł  8,05%,  w tym:
 
 – dotacje na zadania z pomocy społecznej  65.061 tys. zł  4,02%
 – środki z budżetu Unii Europejskiej  546 tys. zł    0,03%

ZAŁOŻENIA DO PROJEKTU BUDŻETU  
MIASTA BIELSKA-BIAŁEJ NA 2024 ROK
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• pozostałe dochody bieżące:    484.006 tys. zł  29,91%, w tym:
 – podatek od nieruchomości    229.500 tys. zł  14,18%
Dochody majątkowe:   82.254 tys. zł 5,08%
• dochody ze sprzedaży majątku    14.460 tys. zł  0,89%
• pozostałe dochody majątkowe    400 tys. zł    0,02%
• dotacje oraz środki na inwestycje   67.394 tys. zł  4,16%, w tym:
– środki z budżetu Unii Europejskiej  17.420 tys. zł  1,08%
I. Dochody z poszczególnych grup skalkulowano w następujący sposób:
1. Dochody z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycz-
nych.
Dochody z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych 
są jednym z głównych źródeł dochodów miasta, a ich udział w budżecie na przyszły 
rok wynosi 23,94% dochodów ogółem. Do projektu budżetu miasta przyjęto kwoty 
podane w informacji przekazanej przez Ministra Finansów, tj. 387,5 mln zł. Kwota ta 
stanowi 135,22% planu w bieżącym roku. Planowana na 2024 rok kwota jest o 100,9 
mln zł wyższa niż planowana do uzyskania w roku bieżącym oraz wyższa o 43,0 mln 
zł jaką miasto uzyskało w 2022 roku. miasto nie ma wpływu na wysokość tych do-
chodów. Podstawę do wyliczenia na rok 2024 kwot dochodów jednostek samorządu 
terytorialnego z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycz-
nych stanowią prognozowane kwoty dochodów z tego podatku przyjęte do opraco-
wania projektu ustawy budżetowej na rok 2024. Wskaźnik udziału należnego podatku 
dochodowego od osób fizycznych od podatników zamieszkałych na obszarze gmi-
ny w ogólnej kwocie należnego podatku został ustalony jako średnia ważona aryt-
metyczna z 3 lat obliczeniowych obejmujących lata 2022, 2021 i 2020, odpowiednio 
z wagami 0,5, 0,33 i 0,17. Podstawę do ustalenia wskaźnika stanowią dane zawarte 
w złożonych zeznaniach podatkowych o wysokości osiągniętego dochodu oraz rocz-
nym obliczeniu podatku dokonanym przez płatników. 
2. Dochody z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób praw-
nych.
Dochody z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób prawnych 
stanowią 4,19% planowanych dochodów ogółem. Do projektu budżetu miasta przy-
jęto kwoty podane w informacji przekazanej przez Ministra Finansów, tj. 67,7 mln zł. 
Kwota ta stanowi 123,66% planu w bieżącym roku. Planowane wpływy z tego ty-
tułu będą wyższe o 12,9 mln zł niż planowane przez miasto do uzyskania w roku 
bieżącym oraz wyższe o 25,0 mln zł  jakie miasto uzyskało w 2022 roku. Podsta-
wę do wyliczenia na rok 2024 kwot dochodów jednostek samorządu terytorialnego 
z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób prawnych stanowią 
prognozowane kwoty dochodów z tego podatku przyjęte do opracowania projektu 
ustawy budżetowej na rok 2024. Wskaźnik udziału należnego podatku dochodowe-
go od osób prawnych na obszarze gminy w ogólnej kwocie należnego podatku zo-
stał ustalony jako średnia ważona arytmetyczna z 3 lat obliczeniowych obejmujących 
lata 2021, 2020 i 2019, odpowiednio z wagami 0,5, 0,33 i 0,17. Podstawę do ustalenia 
wskaźnika stanowią dane zawarte w złożonych zeznaniach podatkowych o wyso-
kości osiągniętego dochodu i należnego podatku dochodowego od osób prawnych.
3. Subwencje ogólne.
Subwencje ogólne z budżetu państwa wprowadzono do projektu na podstawie infor-
macji Ministra Finansów. Przekazane informacje w zakresie subwencji są wstępnymi 
kwotami, natomiast o ostatecznych wielkościach poszczególnych części subwencji 
ogólnej na 2024 rok miasto zostanie powiadomione w I kwartale 2024 roku, po ogło-
szeniu ustawy budżetowej na 2024 rok. 
W  przypadku  części  oświatowej  subwencji  ogólnej  dla  gminy,  jest  ona wyższa 
o 12,49% w stosunku do kwoty tegorocznej. Natomiast część oświatowa subwencji 
ogólnej dla powiatu została zaplanowana na poziomie 125,2% w stosunku do kwoty 
z roku bieżącego. Warto nadmienić, że część oświatowa subwencji ogólnej dla gmin 
w 2023 roku była wyższa o 16,0% w porównaniu do 2022 roku. Natomiast część 
oświatowa subwencji ogólnej dla powiatu była wyższa o 20,03% w porównaniu do 
2022 roku. Z informacji przekazanej przez Ministra wynika, że część oświatowa sub-
wencji ogólnej dla gminy i powiatu uwzględnia skutki finansowe zmiany zakresu za-
dań oświatowych, w tym m.in.: zmiany liczby etatów nauczycieli oraz awansu za-
wodowego nauczycieli, planowany wzrost zatrudnienia psychologów i pedagogów 
szkolnych, wzrost o 12,3% średnich wynagrodzeń nauczycieli od 1 stycznia 2024 r., 
wzrost liczby dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego, 
wzrost kwoty dotacji udzielanych z budżetów jednostek samorządu terytorialnego 
w związku z szacowanym wzrostem kwoty finansowego standardu A oraz wzrostem 
subwencji naliczanej na uczniów w szkołach i placówkach, dla których jednostka sa-
morządu terytorialnego nie jest organem prowadzącym, wzrost odpisu ZFŚS dla na-
uczycieli oraz zmniejszenie subwencji z tytułu przekazania przez jednostki samorzą-
du terytorialnego, w drodze porozumienia, szkół do prowadzenia Ministrowi Rolnic-
twa i Rozwoju Wsi. Trzeba podkreślić, że mimo tego, iż co roku wzrasta część oświa-

towa subwencji ogólnej, to jednak wciąż nie zapewnia ona pokrycia niezbędnych bie-
żących kosztów rzeczowych i płacowych, a zwłaszcza środków na zadania inwesty-
cyjne. Stanowi to duże obciążenie finansowe dla budżetu miasta, bowiem pociąga za 
sobą konieczność zapewnienia dodatkowych źródeł finansowania tych zadań.
Część  równoważąca subwencji  ogólnej dla gminy została ustalona na poziomie 
101,28% części równoważącej subwencji ogólnej dla gminy z tego roku, natomiast 
część równoważąca subwencji ogólnej dla powiatu została ustalona na poziomie 
199,93% części równoważącej subwencji ogólnej dla powiatu z  roku bieżącego. Dla 
porównania, w 2023 roku część równoważąca subwencji ogólnej dla gminy zosta-
ła ustalona na poziomie 166,38% części równoważącej subwencji ogólnej dla gminy 
z 2022 roku, natomiast część równoważąca subwencji ogólnej dla powiatu została 
ustalona na poziomie 66,68% części równoważącej subwencji ogólnej dla powiatu 
z 2022 roku.
4. Dotacje i środki przeznaczone na cele bieżące, w tym środki pochodzące z budże-
tu Unii Europejskiej.
Dochody z tego tytułu stanowią 8,05% dochodów miasta. Warto nadmienić, że w te-
gorocznym budżecie środki te stanowią 11,48% planowanych dochodów miasta. Pla-
nowana wysokość dochodów z dotacji i środków przeznaczonych na cele bieżące 
na 2024 rok wynosi jedynie 77,05% tegorocznego planu z tego tytułu. Dotacje celo-
we z budżetu państwa zostały przyjęte w wielkościach określonych przez Wojewo-
dę Śląskiego i Dyrektora Delegatury Krajowego Biura Wyborczego w Bielsku-Białej. 
Uwzględniono również kalkulację dotacji celowej z budżetu państwa na przedszkola 
oraz informację dotyczącą wysokości środków na 2024 rok z tytułu zawartych po-
rozumień: między jednostkami samorządu terytorialnego oraz z organizacjami rzą-
dowymi (Ministrem Kultury i Dziedzictwa Narodowego i Ministrem Rolnictwa i Roz-
woju Wsi) na pokrycie kosztów przeprowadzenia zajęć nauki religii różnych wyznań 
w szkołach podstawowych i w liceach ogólnokształcących. Dotacje celowe z poro-
zumień między jednostkami samorządu terytorialnego zaplanowano na podstawie 
zawartych porozumień dotyczących m.in. finansowania Powiatowego Urzędu Pracy 
w Bielsku-Białej, Książnicy Beskidzkiej, Podbeskidzkiego Ośrodka Interwencji Kry-
zysowej, opieki nad bezdomnymi zwierzętami, usług komunikacji miejskiej na rzecz 
sąsiednich gmin oraz porozumienie dotyczące gospodarki odpadami komunalnymi. 
Dotacje celowe z tytułu pomocy finansowej od innych jednostek samorządu teryto-
rialnego – zaplanowano dotacje z gmin ościennych dla Ośrodka Przeciwdziałania 
Problemom Alkoholowym. Na 2024 rok zaplanowano środki z Ministerstwa Rodziny 
i Polityki Społecznej na finansowanie kosztów wynagrodzeń i składek na ubezpiecze-
nia społeczne pracowników Powiatowego Urzędu Pracy w Bielsku-Białej. Kwota pla-
nu została wstępnie ustalona na podstawie kalkulacji sporządzonej przez Powiatowy 
Urząd Pracy w Bielsku-Białej. Plan w tym zakresie zostanie uaktualniony po otrzy-
maniu z Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej oficjalnej informacji o wysokości 
przyznanych miastu środków na ten cel. Uwzględniono w tej grupie również dotacje 
celowe w ramach programów finansowanych z udziałem środków europejskich (546 
tys. zł). Zaplanowana kwota stanowi 8,61% planu tegorocznego. Wśród projektów 
miękkich, realizowane będą głównie projekty w zakresie zadań oświatowych oraz 
w zakresie ochrony powietrza atmosferycznego.
5. Pozostałe dochody bieżące.
W tej grupie dochodów znajdują się przede wszystkim wpływy z podatków i opłat lo-
kalnych, jak również wpływy z usług, z rozliczeń/zwrotów z lat ubiegłych, dywidendy 
oraz wpływy z różnych dochodów, które trudno przewidzieć na etapie kształtowania 
budżetu. Stanowią one 29,91% dochodów miasta ogółem. Wpływy z podatków i opłat 
oszacowano w oparciu o przewidywane wykonanie 2023 roku, uwzględniając zmiany 
w stosownych przepisach prawnych. Planując wielkość wpływów z podatku od nie-
ruchomości założono, że stawki podatku na 2024 rok ulegną podwyższeniu, zgodnie 
z obwieszczeniem Ministra Finansów z 21 lipca 2023 roku w sprawie górnych granic 
stawek kwotowych podatków i opłat lokalnych na rok 2024 oraz Uchwałą Rady Miej-
skiej w Bielsku-Białej nr LXIV/1416/2023 z 19 października 2023 r. w sprawie określe-
nia wysokości stawek podatku od nieruchomości na 2024 rok.
6. Dochody ze sprzedaży majątku.
Dochody ze sprzedaży mienia gminnego oraz majątku miasta na prawach powia-
tu, a także wpływy ze sprzedaży różnych składników majątkowych, m. in. sprzedaż 
drewna z lasu komunalnego oraz pozyskiwanie drewna opałowego pochodzącego 
z wycinki drzew rosnących na terenie Gminy Bielsko-Biała, a także sprzedaż drob-
nych składników majątkowych. 
7. Pozostałe dochody majątkowe.
W tej grupie dochodów znajdują się wpływy z tytułu przekształcenia prawa użytko-
wania wieczystego w prawo własności.
8. Dotacje oraz środki przeznaczone na cele inwestycyjne, w tym środki pochodzące 
z budżetu Unii Europejskiej.
W ramach tej grupy środków zaplanowano m.in. środki pozyskane z Rządowego 
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Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych na zadanie pn. Rozbudowa 
ul. Eugeniusza Kwiatkowskiego w Bielsku-Białej wraz z budową obiektu mostowe-
go nad LK nr 139 (17,5 mln zł) oraz na zadanie pn. Izolacja przeciwwilgociowa funda-
mentów budynku głównego Teatru Polskiego (799 tys. zł). miasto uzyskało dofinan-
sowanie z Funduszu Dopłat (3,0 mln zł) na  dwa zadania: Przebudowa budynku przy 
ul. Grunwaldzkiej 20, 20a, 20b /Listopadowej 47,49 polegająca na zmianie sposo-
bu użytkowania lokali użytkowych po siedzibie Straży Pożarnej na lokale mieszkal-
ne i Remont i przebudowa budynku mieszkalnego wielorodzinnego położonego przy 
ul. Komorowickiej 224 w Bielsku-Białej. Miasto Bielsko-Biała pozyska również środki 
pochodzące z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach na zadanie pn. Modernizacja źródeł ciepła w lokalach mieszkalnych 
w ramach Programu Ciepłe Mieszkanie w gminie Bielsko-Biała na rok 2022 (8,2 mln 
zł). W budżecie miasta zaplanowano także środki pochodzące z Rządowego Fun-
duszu Rozwoju Dróg na zadania: Przebudowa odcinka ul. Kazimierza Brodzińskie-
go w Bielsku-Białej (5,1 mln zł), Poprawa bezpieczeństwa niechronionych uczestni-
ków ruchu na odcinku ul. Partyzantów w Bielsku-Białej (4,1 mln zł), Rozbudowa ul. 
Piastowskiej w Bielsku-Białej (3,4 mln zł), Rozbudowa ul. Pocztowej i ul. Startowej 
w Bielsku-Białej – etap 2 (2,6 mln zł). Miasto uzyskało również dofinansowanie in-
westycji z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków na zadanie pn. Komplekso-
we i integracyjne prace dotyczące konserwacji, ochrony i bezpieczeństwa kościoła 
św. Barbary w Bielsku-Białej (1,4 mln zł). Zaplanowano również środki pochodzące 
z Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej na zadanie pn. Budowa Domu Kultury 
w dzielnicy Straconka (3,5 mln zł). W projekcie budżetu miasta uwzględniono środki 
pochodzące z budżetu Unii Europejskiej na refundacje wydatków poniesionych w la-
tach poprzednich, łącznie 17,4 mln zł, m.in. na zadania: Aktywne przestrzenie – re-
witalizacja terenów miejskich w Bielsku-Białej – Etap II i III (7,9 mln zł), Rewitalizacja 
miejskich systemów nadbrzeżnych wraz z utworzeniem Centrum Edukacji Ekologicz-
nej w mieście Bielsko-Biała – Etap I (3,1 mln zł), Rozwój mieszkalnictwa socjalnego 
i chronionego w Bielsku-Białej – etap II (2,8 mln zł) i Odnawialne źródła energii dla 
mieszkańców Bielska-Białej (1,0 mln zł). 
9. Przychody budżetu.
W projekcie do uchwały budżetowej na 2024 rok zaplanowano przychody w wysoko-
ści 76.734.250,00 zł, tj.: 
• wolne środki, o których mowa w art. 217 ust 2 pkt 6 ustawy o finansach publicznych 
nierozdysponowane w 2023 roku w wysokości 265.031,52 zł, 
• kredyt na  finansowanie planowanego deficytu budżetu w 2024  roku oraz spła-
tę zobowiązań z tytułu wcześniej zaciągniętych pożyczek i kredytów w wysokości 
20.000.000,00 zł,
• spłata pożyczki udzielonej przez miasto w 2020 roku Beskidzkiemu Centrum On-
kologii  – Szpitalowi Miejskiemu  im.  Jana Pawła  II w Bielsku-Białej w wysokości 
1.800.000,00 zł,
• środki z lokaty terminowej dokonanej w 2023 roku ze środków pozyskanych w ra-
mach bezzwrotnego wsparcia budownictwa z Funduszu Dopłat na zadanie pn. Bu-
downictwo komunalne II etap w wysokości 54.669.218,48 zł.
Przygotowanie projektu budżetu miasta jest procesem skomplikowanym i od kilku lat 
coraz trudniejszym, zwłaszcza w bieżącym roku, z uwagi na rosnącą niepewność 
otoczenia makroekonomicznego, która nie wpływa stabilizująco na finanse samo-
rządów. Dodatkowym ograniczeniem przy konstruowaniu budżetu miasta są prze-
pisy prawa, a przede wszystkim obowiązek utrzymania indywidualnego wskaźnika 
zadłużenia na bezpiecznym poziomie. Trzeba wspomnieć, że budżet powinien być 
skonstruowany realistycznie i bezpiecznie. Bardzo istotne jest przy tym zachowanie 
właściwej relacji pomiędzy dochodami bieżącymi i wydatkami bieżącymi. Polityka 
finansowa miasta w 2024 roku będzie zatem ukierunkowana na utrzymanie stabil-
ności finansów publicznych, przy jednoczesnym zapewnieniu właściwego poziomu 
środków na finansowanie wydatków bieżących oraz przedsięwzięć inwestycyjnych, 
umożliwiających optymalną realizację postawionych celów, przy jednoczesnym za-
chowaniu bezpiecznego poziomu zadłużenia miasta, o czym będzie świadczył indy-
widualny wskaźnik zadłużenia. 
II. WYDATKI BUDŻETOWE:
Opracowując projekt budżetu konieczne było zapewnienie środków na obligatoryjne 
zadania, tj. uwzględniające bieżące utrzymanie Miasta, przy założeniu wszelkich do-
stępnych działań oszczędnościowych, a także na realizację najważniejszych projek-
tów inwestycyjnych z udziałem środków zewnętrznych oraz zadań kontynuowanych.
Planowane wydatki ogółem na 2024 rok stanowią kwotę 1 689,4 mln zł. W ramach 
ogólnej kwoty wydatków, wydatki bieżące wynoszą 1 495,7 mln zł i stanowią 88,5% 
wydatków ogółem, a wydatki majątkowe wynoszą 193,7 mln zł i stanowią 11,5% wy-
datków ogółem. 
Dla porównania, budżet miasta na 2023 rok uchwalony został w kwocie 1.537,5 mln 
zł. W ramach ogólnej kwoty wydatków, wydatki bieżące wynosiły 1.276,1 mln zł, co 

stanowiło 83% wydatków ogółem, a wydatki majątkowe wynosiły 261,4 mln zł, tj. 17% 
wydatków ogółem. 
Jak co roku, znaczną część budżetu miasta stanowią wydatki na zadania oświatowe 
– 39,7% wydatków ogółem. Często zmieniające się prawo oświatowe skutkuje ko-
niecznością wprowadzania zmian w organizacji oświaty. Największą pozycję wydat-
ków na oświatę stanowią wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń. Budżet oświa-
ty na 2024 rok został zaplanowany zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, na 
podstawie aktualnego stanu organizacji oświaty obowiązującego od września 2023 
roku i uwzględnia między innymi wzrost:
– wynagrodzenia zasadniczego nauczycieli o 12,3%,
– wynikający ze zwiększenia etatów w szkołach średnich, zatrudnienia nauczycie-
li specjalistów, wzrostu dodatku za wysługę lat oraz za godziny ponadwymiarowe, 
a także dodatku motywacyjnego (za wychowawstwo, opiekę stażu),
– minimalnego wynagrodzenia pracowników administracji i obsługi,
– odpisu na Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych.
Największym źródłem finansowania oświaty jest część oświatowa subwencji ogólnej. 
Z uwagi na to, że jest to subwencja, a nie dotacja, nie jest ona przypisana do żadne-
go konkretnego zadania i w opinii Ministerstwa Edukacji i Nauki jest przeznaczona 
na dofinansowanie, a nie finansowanie bieżących wydatków oświatowych. Od wielu 
lat część oświatowa subwencji ogólnej wyliczona dla naszego miasta jest znacznie 
niższa od wydatków ponoszonych na realizację zadań oświatowych, a dynamika jej 
wzrostu nie odpowiada zmianom wprowadzanym przez Ministerstwo Edukacji i Na-
uki w postaci nowych, kosztownych regulacji prawnych. Planowana na przyszły rok 
dopłata do zadań bieżących oświaty wyniesie 216 mln zł. Natomiast po uwzględnie-
niu inwestycji oświatowych, miasto będzie musiało dopłacić z własnych środków po-
nad 219 mln zł.
Ponadto przy konstruowaniu budżetu warto zwrócić uwagę na fakt, że oddawane co-
rocznie do użytkowania inwestycje miejskie generują w latach następnych dodatkowe 
koszty bieżące związane z ich utrzymaniem. 
W celu zabezpieczenia podstawowych zadań dla prawidłowego funkcjonowania mia-
sta i jego mieszkańców, konieczne było podjęcie decyzji o ograniczeniu i rezygnacji 
z realizacji niektórych zadań na dotychczasowym poziomie, tj.:
– ograniczenie oświetlenia całego miasta w porze nocnej,
– ograniczenie wystroju sezonowego miasta,
– ograniczenie w zakresie wykaszania terenów miejskich,
– ograniczenie niektórych kursów autobusów.
Sytuacja na rynku powoduje, że bardzo trudno jest ograniczać wydatki bieżące, dla 
przykładu wydatki związane z wynagrodzeniami pracowników, choćby te wynikające 
z dwukrotnego wzrostu w 2024 roku płacy minimalnej, a co za tym idzie podniesie-
nia wynagrodzenia dla wszystkich pracowników, tak aby zmiany ustawowe nie gene-
rowały spłaszczenia wynagrodzeń w jednostkach organizacyjnych miasta i instytu-
cjach kultury.
Wydatki bieżące zostały przyjęte na poziomie, przy którym występuje nadwyżka 
operacyjna, czyli dodatnia różnica pomiędzy dochodami bieżącymi, a wydatkami bie-
żącymi. Jej wysokość na etapie planowania budżetu na 2024 rok wynosi 40,3 mln zł.
Planowane w 2024 roku wydatki majątkowe w kwocie 193,7 mln zł są tożsame z wy-
datkami inwestycyjnymi miasta.
Największy udział w wydatkach majątkowych stanowią inwestycje w zakresie: trans-
portu – 88,5 mln zł, tj. 45,7%, gospodarki mieszkaniowej – 43,7 mln zł, tj. 22,6%, kul-
tury i ochrony dziedzictwa narodowego – 15,4 mln zł, tj. 8,0%, gospodarki komunalnej 
i ochrony środowiska – 13,4 mln zł, tj. 7,0% wydatków majątkowych ogółem.
W ramach wydatków w dziale – Transport i łączność zaplanowano m.in. następują-
ce zadania:
• Rozbudowa ul. Eugeniusza Kwiatkowskiego w Bielsku-Białej wraz z budową obiek-
tu mostowego nad LK nr 139 – 29,3 mln zł, w tym: środki z Rządowego Funduszu Pol-
ski Ład – 17,5 mln zł,
– Modernizacja elementów nawierzchni jezdni i chodników w Bielsku-Białej – 15,0 
mln zł,
– Przebudowa odcinka ul. Kazimierza Brodzińskiego w Bielsku-Białej – 9,2 mln zł, 
w tym: środki z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg – 4,5 mln zł,
• Rozbudowa ul. Piastowskiej w Bielsku-Białej  – 7,8 mln zł, w tym: środki z Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg – 3,4 mln zł,
• Rozbudowa ul. Pocztowej i ul. Startowej w Bielsku-Białej – etap 2 – 7,0 mln zł, 
w tym: środki z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg – 2,6 mln zł,
• Poprawa bezpieczeństwa niechronionych uczestników ruchu na odcinku ul. Party-
zantów w Bielsku-Białej – 6,5 mln zł, w tym: środki z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg – 4,1 mln zł,
• Dokumentacja przyszłościowa dla dróg gminnych, powiatowych i wewnętrznych – 
3,1 mln zł,
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• Budowa drogi łączącej ulicę Warszawską z ulicą Krakowską – 2,5 mln zł,
• Budowa zintegrowanego węzła przesiadkowego w Bielsku-Białej – 2,5 mln zł,
• Rozbudowa ul. Krzemionki w Bielsku-Białej – etap I – 2,2 mln zł.
W zakresie gospodarki mieszkaniowej zaplanowano m.in.  zadanie:
• Budownictwo komunalne II etap – 43,5 mln zł.
W zakresie oświaty zaplanowano wydatki inwestycyjne, w tym m. in. na:
• Modernizację budynku sali sportowej w Bielskiej Szkole Przemysłowej – 1,1 mln zł,
• Modernizację kanalizacji deszczowej w Szkole Podstawowej nr 25 przy ul. Poczto-
wej 28a – 1,0 mln zł.
W zakresie ochrony zdrowia zaplanowano środki z przeznaczeniem na:
• Restrukturyzację wraz z modernizacją Beskidzkiego Centrum Onkologii – Szpitala 
Miejskiego im. Jana Pawła II w Bielsku-Białej – 0,9 mln zł.
W zakresie gospodarki komunalnej i ochrony środowiska planowane są zadania:
• Modernizacja źródeł ciepła w lokalach mieszkalnych w ramach programu Ciepłe-
Mieszkanie w gminie Bielsko-Biała rok 2022 – 8,2 mln zł,
– Dokumentacja przyszłościowa – 1,3 mln zł.
W dziale kultury i ochrony dziedzictwa narodowego zaplanowano następujące za-
dania:
• Budowa Domu Kultury w dzielnicy Straconka – 10,5 mln zł,
• Budowa Centrum Integracji Społecznej i Świetlicy Miejskiego Domu Kultury w Dziel-
nicy Biała Północ – 2,0 mln zł,
• Kompleksowe i integracyjne prace dot. konserwacji, ochrony i bezpieczeństwa Ko-
ścioła św. Barbary w Bielsku-Białej – 1,5 mln zł, w tym: środki z Rządowego Progra-
mu Odbudowy Zabytków – 1,4 mln zł,
• Izolacja przeciwwilgociowa fundamentów budynku głównego Teatru Polskiego – 0,8 
mln zł, w tym: środki z Rządowego Funduszu Polski Ład – 0,8 mln zł,
• Modernizacja istniejącego sytemu klimatyzacji poprzez wymianę agregatu wody lo-
dowej dla zasilania chłodnic w centralach wentylacyjnych w budynku teatru – 0,5 mln 
zł.
W zakresie kultury fizycznej zaplanowano m.in. zadanie:
• Modernizacja piłkarskiej infrastruktury szkoleniowej i treningowej wraz z zakupem-
sprzętu do utrzymania murawy na obiektach sportowych  – 1,2 mln zł.
W projekcie budżetu zapewnione zostały także środki na:
• na realizację Budżetu Obywatelskiego w kwocie 8,0 mln zł, w tym pula środków 
nierozdysponowanych w drodze głosowania stanowiąca rezerwę celową w kwocie 
0,2 mln zł, 
• realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych oraz Przeciwdziałania Narkomanii – 7,2 mln zł,
• wydatki związane z ochroną środowiska – 3,5 mln zł,
• wydatki na funkcjonowanie systemu gospodarowania odpadami komunalnymi – 
64,6 mln zł,
• środki na utrzymanie przystanków autobusowych w mieście – 0,9 mln zł.
Ponadto w projekcie budżetu miasta Bielska-Białej na 2024 rok zaplanowano środki 
z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19, środki z Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Programu Inwestycji Strategicznych, w kwocie 18,3 mln zł oraz środki z Rządowego 
Programu Odbudowy Zabytków w kwocie 1,4 mln zł.
W planie finansowym Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej z dotacji przedmiotowej 
budżetu Miasta w kwocie 2,5 mln zł oraz środków własnych Zakładu, zaplanowano 
11,2 mln zł na remonty budynków oraz wydatki na konserwację i usuwanie skutków 
awarii. W ramach własnych środków zakład zaplanował realizację zadań inwestycyj-
nych na kwotę 1,7 mln zł.
 
W związku z zaciągniętymi przez miasto kredytami i pożyczkami w latach ubiegłych, 
oraz planowanym do zaciągnięcia kredytem, a także udzielonymi poręczeniami oraz 
kosztami związanymi z obsługą długu Miasta w budżecie na 2024 rok, konieczne jest 
zapewnienie na ten cel środków w kwocie 33,7 mln zł, w tym na:
• spłatę rat kredytu i pożyczek zaciągniętych w latach poprzednich – 5,6 mln zł,
• odsetki i inne koszty związane z zaciągniętymi kredytami, pożyczkami – 26,7 mln zł,
• ewentualne wydatki z tytułu udzielonych poręczeń – 1,4 mln zł.
Uwzględniając przedstawione powyżej zamierzenia, w 2024 roku na realizację wy-
datków przeznaczono ogółem kwotę 1.689.358 tys. zł, w tym na wydatki w działach 
(wg udziału %):
            % udział 
Nazwa działu        Kwota   w wydatkach 
Dział 801 – Oświata i wychowanie   670 620 tys. zł  39,70%
Dział 600 – Transport i łączność    218 522 tys. zł  12,93%
Dział 900 – Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 
        141 224 tys. zł  8,36%
Dział 750 – Administracja publiczna  139 505 tys. zł  8,26%

Dział 852 – Pomoc społeczna    80 840 tys. zł  4,79%
Dział 855 – Rodzina      78 067 tys. zł   4,62%
Dział 921 – Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 
        66 905 tys. zł  3,96%
Dział 758 – Różne rozliczenia    51 456 tys. zł  3,04%
Dział 700 – Gospodarka mieszkaniowa  49 334 tys. zł  2,92%
Dział 926 – Kultura fizyczna    47 431 tys. zł  2,81%
Dział 754 – Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa 
        44 135 tys. zł  2,61%
Dział 854 – Edukacyjna opieka wychowawcza 
        38 690 tys. zł  2,29%
Dział 757 – Obsługa długu publicznego  28 017 tys. zł  1,66%
Dział 853 – Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej 
        12 604 tys. zł  0,75%
Dział 851 – Ochrona zdrowia    12 369 tys. zł  0,73%
Dział 710 – Działalność usługowa    7 062 tys. zł  0,42%
Dział 020 – Leśnictwo      1 107 tys. zł   0,07%
Dział 755 – Wymiar sprawiedliwości  578 tys. zł    0,03%
Dział 630 – Turystyka      562 tys. zł    0,03%
Pozostałe działy łącznie:    330 tys. zł    0,02%
(w tym, Dział 752 – Obrona narodowa – 129,5 tys. zł, Dział 925 – Ogrody botaniczne 
i zoologiczne oraz naturalne obszary i obiekty chronionej przyrody – 102 tys. zł, Dział 
010 – Rolnictwo i łowiectwo – 48 tys. zł, Dział 751 – Urzędy naczelnych organów wła-
dzy państwowej, kontroli i ochrony prawa oraz sądownictwa – 28,5 tys. zł, Dział 100 
– Górnictwo i kopalnictwo – 22 tys. zł).
W ramach środków w poszczególnych działach:
• wydatki bieżące stanowią kwotę  1 495.700 tys. zł, tj. 88,5% wydatków ogółem 
• wydatki majątkowe stanowią kwotę 193.658 tys. zł, tj. 11,5%  wydatków ogółem.
Przychody Budżetu:
1. wolne środki, o których mowa w art. 217 ust.2 pkt 6 ustawy o finansach publicznych 
          265.031,52 zł,
2. przychody z kredytu       20.000.000,00 zł,
3. spłata udzielonej pożyczki w latach ubiegłych  1.800.000,00 zł,
4. środki z lokaty dokonanej w roku ubiegłym    54.669.218,48 zł.
Rozchody budżetu:
1. spłaty otrzymanych krajowych pożyczek i kredytu   5.630.250,00 zł, w tym:
a) spłata kredytu         300.000,00 zł,
b) spłata pożyczek         5.330.250,00 zł.
Należy jednak zaznaczyć, że wykonanie tego bardzo trudnego budżetu 2024 roku nie 
będzie możliwe bez udziału finansowania zewnętrznego w postaci kredytu w plano-
wanej kwocie 20 mln zł. 
Różnica pomiędzy dochodami w wysokości 1 618,3 mln zł, a wydatkami w kwocie 
1.689,4 mln zł, stanowi deficyt budżetu miasta w wysokości 71,1 mln zł.
Źródłem pokrycia deficytu budżetu miasta Bielska-Białej w kwocie 71,1 mln zł oraz 
rozchodów budżetu w wysokości 5,6 mln zł są: kredyt w kwocie 20 mln zł, oraz przy-
chody: z wolnych środków, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 6 ustawy o finansach 
publicznych (wolne środki z 2023 roku) w kwocie 0,2 mln zł i spłata II raty, udzielonej 
w 2020 roku, pożyczki dla Beskidzkiego Centrum Onkologii – Szpitala Miejskiego im. 
Jana Pawła II w Bielsku-Białej w wysokości 1,8 mln zł, a także środki z lokaty doko-
nanej w 2023 roku dotyczącej zadania pn. Budownictwo komunalne II etap w kwo-
cie 54,7 mln zł.
Przewiduje się jednak, że jak co roku będą podejmowane wszelkie możliwe działania 
mające na celu zmniejszenie zadłużenia, ponieważ koszty jego obsługi i spłaty ob-
ciążają w następnych latach budżet Miasta i tym samym ograniczają środki na jego 
funkcjonowanie. Takie działania są konieczne, gdyż trzeba mieć na uwadze indywi-
dualny wskaźnik zadłużenia. 
Wspomniany wskaźnik zadłużenia miasta Bielska-Białej wynikający z art. 243 usta-
wy o finansach publicznych liczony dla 2024 roku wynosi 2,10%  –  przy dopuszczal-
nym 12%.
Należy jednak zwrócić uwagę, że konieczne będzie bieżące monitorowanie poziomu 
wskaźników zadłużenia nie tylko w 2024 roku, ale również w latach następnych, tak 
aby zadłużenie utrzymywało się na bezpiecznym poziomie.
Konstruując projekt budżetu na 2024 rok musimy także mieć świadomość, że obec-
nie nie znamy wykonania dochodów, wykonania wydatków, ani wysokości kredytu, 
który zostanie wykorzystany w bieżącym roku. 



W BIELSKU-BIAŁEJ/ MAGAZYN SAMORZĄDOWY/ DWUTYGODNIK/  NR 24/544  1.12.2023

MIASTO
ms.bielsko-biala.pl 9

POMOC DLA UKRAIŃSKICH SZPITALI

W Sali Ceremonii  cmentarza  ży-
dowskiego 16 października koncert dla 
Ukrainy  poprowadził  aktor  Teatru Pol-
skiego Tomasz Lorek, a licznie zebrani 
mogli usłyszeć utwory z musicalu Pew-
nego razu w Bielitz w wykonaniu Anny 
Majeranowskiej-Widomskiej,  Joanny 
Jatkowskiej  i Pauliny Wajdzik oraz ze-
społów Adosa Maya i Włóczykije.

Odbyła się również licytacja przed-
miotów, dzieł sztuki i innych atrakcji po-
darowanych na  rzecz  projektu. Wśród 
nich było np. posadzenie drzewka w to-
warzystwie prezydenta miasta w Parku 
za Ratuszem połączone  z  sesją  zdję-
ciową, kolacja w domu przewodniczącej 
Gminy Wyznaniowej Żydowskiej w Biel-
sku-Białej Doroty Wiewióry, zdjęcie por-
tretowe w koronie wykonanej przez Be-
atę Bojdę czy  lot nad Tatrami z Seba-
stianem Kawą. Dzięki  licytacjom udało 
się zebrać 25.300 złotych.

Jednak, jak zaznacza jedna z ko-
ordynatorek  akcji  Joanna Kijowska,  to 
ciągle kropla w morzu potrzeb.

 – Jedno urządzenie do podciśnie-
niowego  leczenia  ran  tzw.  VAC,  które 
jest niezbędne do leczenia osób poszko-
dowanych na polu walki, a takich pacjen-
tów leczą wspierane przez nas szpitale, 
to koszt około 10.000 złotych. Potrzebu-
jemy zebrać jeszcze więcej środków. Le-
karze, którzy pracują w ukraińskich szpi-
talach – jak np. dr Golovakha – dokonu-
ją  cudów  z  osobami  poszkodowanymi 
w wybuchach, ale potrzebują też nasze-

Prezes Beskidzkiej Izby Lekarskiej Radosław Piwowarczyk i aktor Teatru Polskiego 
Tomasz Lorek, fot. Adam Budkiewicz

Koncert w Sali Ceremonii na cmentarzu żydowskim przy ulicy Cieszyńskiej 92 zainaugurował akcję pod patronatem prezydenta miasta  
Bielsko-Biała dla Ukrainy. Grupa bielszczan zrzeszonych wokół inicjatywy wzięła sobie za cel zorganizowanie pomocy ukraińskim  
szpitalom w Chersoniu i Zaporożu. Z licytacji przeprowadzonej podczas koncertu udało się zebrać 25.300 złotych. Ale to ciągle kropla w morzu 
potrzeb.

Fragment koncertu w Sali Ceremonii

go wsparcia – tłumaczy. – To jest celowa 
pomoc, dla konkretnych  ludzi. Wszyst-
ko trafi na teren Ukrainy, my pomagamy 
tam, gdzie bezpośrednio toczy się woj-
na – dodała.

Organizacja koncertu to była  jed-
norazowa akcja, ale pomóc można cią-
gle  i na wiele sposobów. Celem inicja-
tywy jest pozyskanie środków finanso-
wych na zakup sprzętu i materiałów me-
dycznych dla szpitali w Chersoniu i Za-
porożu. W placówkach tych są  leczeni 
poszkodowani w wyniku działań wojen-
nych. Pomoc w ramach akcji dla wielu 
z nich będzie jedyną szansą na przeży-
cie lub powrót do sprawności. Organiza-
torzy chcą  też zadbać o mieszkańców 
terenów przyfrontowych, gdzie z trudem 
dociera  pomoc  humanitarna.  Dla  nich 
zbierana jest żywność długoterminowa, 
środki higieniczne, karma dla zwierząt 
oraz  śpiwory  i  karimaty. Tym bardziej, 
że zbliża się czas zimowy – trudniejszy 
do przetrwania niż reszta roku. Zbiórka 
tych przedmiotów odbywała się na tere-
nie centrów handlowych Sarni Stok, Ge-
mini Park i Auchan w Bielsku-Białej.

Kolejną  formą pomocy może być 
wpłata  za  pośrednictwem  specjalnie 
utworzonej dla akcji strony internetowej 
https://bielskobialadlaukrainy.pl/, można 
tam wpłacić chociażby symboliczną ce-
giełkę w wysokości 10 złotych, a wiado-
mo – ziarnko do ziarnka…

Wpłat  dokonywać  można  tak-
że  bezpośrednio  na  konto  bankowe 
(PLN):  nr  konta  bankowego:  04  1090 
2590  0000  0001  4984  3294,  koniecz-
nie z  tytułem wpłaty DAROWIZNA dla 
Ukrainy. Darowiznę można odliczyć od 
dochodu w rocznym rozliczeniu podat-
ku dochodowego. Nr zbiórki publicznej 
2023/2519/OR.

Także  na  stronie  internetowej 
https://bielskobialadlaukrainy.pl/  i  na 
koncie  YouTube  https://www.youtube.
com/@cosiedziejetv5957 można  obej-
rzeć filmy przygotowane na rzecz akcji 
o  skali  zniszczeń w Ukrainie,  ludzkich 
tragediach obywateli tego państwa, ma-
sakrze wojny i polskiej pomocy na rzecz 
poszkodowanych. Są tam też wywiady 
z bielszczanami i nie tylko, którzy poma-
gają ukraińskim szpitalom od początku 

wojny i osobiście jeżdżą z tą pomocą do 
Ukrainy – dr. Robertem Sirkiem preze-
sem CMR Szpitala Chirurgii Małoinwa-
zyjnej i Rekonstrukcyjnej, Barbarą Dęb-
ską, Emilią Nikiel, prezeską Beskidzkiej 
Inicjatywy Lokalnej Ewą Sakowską, pre-
zeską Lokalnej Grupy Działania Rozto-
cze Tomaszowskie Ewą Piwko-Witkow-
ską, dr. n. med. Romanem Brzózką ze 
Szpitala  św.  Łukasza,  prezesem  Be-
skidzkiej  Izby Lekarskiej  lek. Radosła-
wem Piwowarczykiem  i  ks.  Robertem 
Kurpiosem  dyrektorem Caritas Diecezji 
Bielsko-Żywieckiej.

Opowieści są wstrząsające. Mimo 
wszystko zachęcamy do ich obejrzenia, 
aby zdać sobie sprawę ze skali ukraiń-
skiej tragedii.

 – Ważne  jest  to, żeby każdy dał 
przynajmniej jakąś małą cząstkę od sie-
bie, a wtedy będziemy mieć do czynie-
nia z jakąś ciągłością, systematyzmem 
w tej pomocy, ponieważ ci ludzie tam, na 
Wschodzie, żyją tylko w oparciu o to, co 
dostaną – mówi dr Robert Sirek.

W  organizację  projektu  i  udział 
bezpośredni w ostatnim koncercie zaan-
gażowały się podmioty i firmy z Bielska-
-Białej:  Beskidzka  Inicjatywa  Lokalna, 
Beskidzka Izba Lekarska i CMR Szpital 
Chirurgii Małoinwazyjnej  i Rekonstruk-
cyjnej, Gmina Wyznaniowa Żydowska, 
Adosa Maya, Dom Kultury  im. Wiktorii 
Kubisz oraz Włóczykije.

Emilia Klejmont
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Odblaskowa szkoła na Filarowej
Szkoła Podstawowa nr 38 miesz-

cząca się w Zespole Szkół Samocho-
dowych  i Ogólnokształcących  przy  ul. 
Filarowej  przystąpiła w  roku  szkolnym 
2023/2024 do programu konkursu Od-
blaskowa  Szkoła,  którego  organizato-
rem  jest Komenda Wojewódzka Policji 
w Katowicach. 

Od  września  do  października 
uczniowie, nauczyciele i rodzice realizo-
wali kolejne przedsięwzięcia programu. 
Na początku wyposażono dzieci w po-
szczególnych klasach w kamizelki  od-
blaskowe,  a  także  zakupiono  elemen-
ty odblaskowe dla wszystkich uczniów. 
W  szkole  zorganizowano  interesującą 
prelekcję  policjantki  Ilony  Michalczyk 
z Wydziału Ruchu Drogowego Komendy 
Miejskiej Policji w Bielsku-Białej na te-
mat bezpieczeństwa ruchu drogowego, 
a także spotkanie ze strażnikiem miej-
skim Mirosławem Mroźnym.

Przeprowadzono  również  ogól-
noszkolne konkursy: plastyczny pod ha-
słem Przykładem świecimy, bo odblaski 
nosimy; konkurs wiedzy o bezpieczeń-
stwie ruchu drogowego oraz konkurs na 
najlepszy tekst piosenki Bezpieczny na 
drodze.

Samorządy  klasowe  wykonały 
piękne gazetki tematyczne pod hasłem 
Jestem bezpieczny na drodze, gdy… 
w każdej sali  lekcyjnej oraz na koryta-
rzach.

Jedną z ciekawszych inicjatyw by-
ło zorganizowanie w piątek 20 paździer-
nika  happeningu,  który  rozpoczął  się 
w auli szkolnej od zaprezentowania ha-
sła  przewodniego, wspólnego  odśpie-
wania piosenki stworzonej przez dzieci 
i  układu choreograficznego. W drugiej 
części happeningu zaaranżowano scen-
ki w otoczeniu szkoły, w okolicy przej-
ścia dla pieszych oraz na parkingu. Wy-
darzeniu  towarzyszyły  postaci  Reksia 
oraz Pani Policjantki.

Ostatnimi zadaniami, które planu-
je  szkoła  na  Filarowej  są  gra miejska 
o bezpieczeństwie w ruchu drogowym 
oraz akcja skierowana do seniorów. Po-
nadto nagrana została autorska piosen-
ka w wykonaniu dzieci, a także specjal-
ny film o tematyce związanej z Odbla-
skową Szkołą.

W  SP  38  zatrudniony  jest  na-
uczyciel przeszkolony w Wojewódzkim 
Ośrodku Ruchu Drogowego, który prze-
prowadza coroczne szkolenia i egzami-
ny dla uczniów na kartę rowerową. Ko-
ordynatorką wszystkich działań w SP 38 
związanych z uczestnictwem w progra-
mie konkursu Odblaskowa Szkoła  jest 
nauczycielka Krystyna Piekarska wraz 
z wicedyrektor ds. szkoły podstawowej 
Alicją Krzempek.         

Spotkania dla pierwszaków
Na początku  listopada 1500 dzie-

ci z I klas szkół podstawowych Bielska-
-Białej brało udział w corocznej akcji pt. 
Bądź i Ty bezpieczny. Spotkania trady-
cyjnie  odbywały  się  w  Zespole  Szkół 
Samochodowych i Ogólnokształcących 
w przy ul. Filarowej, a zorganizowała je 
Fundacja na rzecz Bezpieczeństwa Ru-
chu  Drogowego  wspólnie  z  Komendą 
Miejską Policji.

– Zasadniczym celem akcji jest re-
alizowanie różnych form edukacji w za-
kresie  promowania  elementów  odbla-
skowych. Uważamy bowiem, że umiesz-
czanie  ich na odzieży dziecięcej, obu-
wiu, sprzęcie szkolnym i sportowym to 
sposób,  by  zapobiec  pogarszaniu  się 
stanu bezpieczeństwa na drogach – mó-
wiła prezes Fundacji na  rzecz Bezpie-
czeństwa Ruchu Drogowego Alina Po-
rębska-Puszyńska. 

Program imprezy jest ustalony od 
lat, trzeba jednak pamiętać, że każdego 
roku inne dzieci biorą w nim udział i zdo-
bywają przez zabawę wiedzę na temat 
bezpieczeństwa. 

W trakcie spotkania dzieci obejrza-
ły film Sznupek radzi: Jak być bezpiecz-
nym? i inscenizację teatralną Bezpiecz-
na droga do szkoły. Wysłuchały poga-
danek na  temat  skutków powstawania 
wypadków  drogowych,  szkodliwego 
działania alkoholu i skutków jego spoży-
wania oraz działania odblasków. W pro-
gramie był też pokaz odzieży z elemen-
tami odblaskowymi przygotowany przez 
uczniów Bielskiej Szkoły Przemysłowej 
oraz przez Bielskie Centrum Edukacji, 
a także zabawy i konkursy z nagrodami 
z zakresu bezpieczeństwa ruchu drogo-
wego z udziałem postaci z kreskówek – 
Kuby i Śruby.

Jesień to pora, kiedy szczególnego znaczenia nabiera edukacja dotycząca bezpiecznego poruszania się  
na drodze. Potrzebna jest ona nie tylko dzieciom i młodzieży, ale także dorosłym niechronionym 
uczestnikom ruchu. Ważnym elementem tej edukcji jest zachęta do używania elementów odblaskowych, 
które znacząco poprawiają naszą widoczność, kiedy robi się ciemno. 

BEZPIECZNIEJ BYĆ WIDOCZNYM

Każdy  uczestnik  imprezy  otrzy-
mał  elementy  odblaskowe,  książeczki 
edukacyjne Bądź bezpieczny na drodze 
i słodycze.

 – Ta akcja kształtuje postawy i na-
wyki  zapewniające  bezpieczeństwo 
wszystkich uczestników ruchu, a także 
uczy  trafnej  oceny  sytuacji  na  drodze 
oraz  podejmowania właściwych  decy-
zji.  Pragniemy  uświadomić  wszystkim 
uczestnikom spotkania,  jak ważną rolę 
odgrywają elementy odblaskowe w pod-
noszeniu  bezpieczeństwa  pieszych  – 
wyjaśnia prezes Puszyńska. 

Świeć przykładem – noś odblaski
9  listopada  bielscy  policjanci, 

dziennikarze Radia Bielsko  i Bielskich 
Dróg oraz strażacy z jednostek Ochot-
niczej Straży Pożarnej ze Starego Biel-
ska,  Komorowic  Śląskich,  Komorowic 
Krakowskich  i  pracownicy  Bielskiego 
Pogotowia Ratunkowego po raz kolejny 
zorganizowali akcję Świeć przykładem – 
noś odblaski. Na placu Wojska Polskie-
go  zachęcali  do  używania  odblasków 
przez pieszych i innych niechronionych 
uczestników  ruchu drogowego. Każdy, 
kto w trakcie akcji przyszedł na pl. Woj-
ska  Polskiego,  otrzymał  odblaskowe 
opaski.  Liczba  zainteresowanych miło 
zaskoczyła organizatorów. 

 – Celem naszego przedsięwzię-
cia  jest  uświadomienie mieszkańcom, 
jak ważne jest bycie widocznym na dro-
dze,  szczególnie  po  zmroku.  Nabie-
ra  to  szczególnego znaczenia w miej-
scowościach  pozamiejskich,  gdzie  nie 
ma oświetlonych dróg  i wyznaczonych 
przejść dla pieszych, a nierzadko trzeba 
poruszać się poboczem drogi – podkre-
ślają policjanci. 

Warto pamiętać, że w okresie  je-
sienno-zimowym pieszy ubrany w ciem-
ne kolory widoczny jest dla kierującego 
dopiero z odległości ok. 15 metrów, pod-
czas gdy osobę, która ma na sobie ele-
ment  odblaskowy,  kierowca może  za-
uważyć już z odległości nawet 150 me-
trów! 

Policjanci i strażacy zachęcają za-
tem  wszystkich,  aby  na  drodze  świe-
cili przykładem.  Im mocniej,  tym  lepiej 
i bezpieczniej. 

oprac. JacK

Odblaskowa szkoła

Bądź i Ty bezpieczny

Świeć przykładem
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UWAŻAJMY  
NA DROGACH

Podczas Światowego Dnia Ofiar 
Wypadków  Drogowych  policja  prze-
prowadziła akcję uświadamiającą,  jak 
należy  zachować  się,  gdy  jesteśmy 
świadkami wypadku. Policjanci z biel-
skiej drogówki zorganizowali symulację 
wypadku drogowego. Z samochodu na 
ul.  Jana  Sobieskiego  w  Bielsku-Bia-
łej przed budynkiem Ochotniczej Straż 
Pożarnej w dzielnicy Stare Bielsko wy-
dobywał się dym, a na fotelu kierowcy 
siedziała nieprzytomna kobieta. Mun-
durowi sprawdzali  reakcję osób prze-
jeżdżających na sytuację zagrożenia. 
Część osób zatrzymywała się w celu 
udzielenia pomocy poszkodowanemu. 
Niestety, było też kilku kierujących, któ-
rzy przejechali obojętnie.

Przy  okazji  tej  akcji,  oprócz 
wzmożonej  aktywności  patroli  dro-
gówki, został  również poruszony pro-
blem ofiar wypadków drogowych i  ich 
przyczyn.  Od  lat  pozostają  one  bo-

wiem niezmienne, są nimi: niedostoso-
wanie  prędkości  do  warunków  ruchu, 
nieustąpienie pierwszeństwa przejazdu 
i nieprawidłowe zachowania wobec pie-
szych. Policjanci kontrolowali też pręd-
kość  kierujących  w  miejscach  wystę-
powania  zagrożeń,  skłaniając  kierują-
cych do przestrzegania wprowadzonych 
ograniczeń prędkości.

 – Uważajmy na drogach! Pamię-
tajmy o dostosowaniu prędkości do wa-
runków panujących na drodze, nie prze-

ceniajmy własnych umiejętności, za kie-
rownicę wsiadajmy trzeźwi. Będąc pie-
szym uczestnikiem  ruchu,  pamiętajmy 
o  zachowaniu  podstawowych  zasad 
bezpieczeństwa,  rozglądajmy  się  na 
drodze i bądźmy widoczni dla zmotory-
zowanych. Poziom bezpieczeństwa na 
drogach zależy od zachowania każdego 
uczestnika ruchu, dlatego przestrzegaj-
my obowiązujących przepisów i kierujmy 
się rozsądkiem – przekonują policjanci. 

oprac. JacK 

17 listopada Miejski Zarząd Dróg w Bielsku-Białej, nad-
zorujący zimowe  i  letnie utrzymanie miasta w  latach 2022-
2025, przystąpił do zimowego utrzymania miasta w sezonie 
2023/2024. 

Zimowe utrzymanie polega w szczególności na odśnie-
żaniu i zwalczaniu tzw. śliskości zimowej (w tym usuwaniu bło-
ta, błota pośniegowego, śniegu,  lodu  i nacieków  lodowych) 
dróg – w tym jezdni, chodników, ciągów pieszo-rowerowych, 
ścieżek rowerowych, przystanków autobusowych wraz z zato-
kami, parkingów, przejść podziemnych i nadziemnych, scho-
dów, kładek itd. oraz placów. Działania te mają na celu zmniej-
szenie lub całkowite wyeliminowanie zakłóceń ruchu drogo-
wego i pieszego, wywołanych opadami śniegu oraz śliskością 
zimową. 

Zgodnie z zawartymi umowami, w sezonie 2023/2024 
usługi w tym zakresie będą kontynuować: firma PreZero Biel-
sko-Biała S.A., która odpowiada za utrzymanie głównych cią-
gów komunikacyjnych, oraz firma Eurovia Polska S.A., odpo-
wiadająca za pozostałe ciągi komunikacyjne w strefie wschod-
niej i strefie zachodniej. 

Do wykonywania usług z zakresu zimowego utrzyma-
nia miasta firmy dysponują 17 ciągnikami z pługiem i rozrzutni-
kiem, 3 kombajnami do odśnieżania, 3 koparko-ładowarkami, 
2 ładowarkami, 6 mikrociągnikami z pługiem do odśnieżania 
chodników, 13 pługo-piaskarko-solarkami, 1 pługo-piaskarką 
oraz 2 urządzeniami do wytwarzania solanki. Wszystkie po-
jazdy wyposażone są w nadajniki GPS pozwalające dyspo-
zytorom kontrolować przebieg tras i określenie ich bieżącej 
lokalizacji. Miejsca niedostępne dla pojazdów będą utrzymy-
wane przez brygady ręczne. Stan nawierzchni dróg w mieście 
będą kontrolować trzy patrole. Na terenie miasta rozstawione 
są także pojemniki z piaskiem oraz zasłony przeciwśnieżne.

Łączna długość odśnieżanych ulic to ok. 620 km, a łącz-
na powierzchnia chodników i ciągów pieszo-rowerowych to 
ok. 812 532 m2. 

Miejski Zarząd Dróg zwraca uwagę, że wprowadzenie 
sezonu  zimowego  nie  zwalnia  z  obowiązku  utrzymywania 
miasta w czystości  i przypomina właścicielom oraz admini-
stratorom nieruchomości o obowiązku usuwania śniegu i lo-
du sprzed zarządzanych przez nich posesji. Obowiązek od-
śnieżania chodników znajdujących się przed posesjami wy-
nika bezpośrednio z ustawy. Przepisy jasno wskazują, że za 
chodnik ustawodawca uznaje wydzieloną część drogi publicz-
nej służącą dla ruchu pieszego, położoną bezpośrednio przy 
granicy nieruchomości. 

Dla wyjaśnienia możliwych nieporozumień warto dodać, 
że obowiązkiem utrzymania w czystości objęte są wyłącznie 
chodniki bezpośrednio graniczące z nieruchomością (tj. posia-
dające z posesją wspólną granicę). Chodniki położone wzdłuż 
tej nieruchomości, ale oddzielone od niej np. rowem meliora-
cyjnym czy pasem zieleni stanowiącym własność innego pod-
miotu, są z tego obowiązku wyłączone. 
Kontakt w sprawie zimowego utrzymania miasta:
główne ciągi komunikacyjne – PreZero Bielsko-Biała 
S.A.. tel. 33 4992016, 515224536, e-mail:  
zima.bielskobiala@prezero.com kontakt całodobowy
pozostałe ciągi komunikacyjne – Eurovia Polska S.A.,  
tel. 572 754 254, e-mail: utrzymanie.bielsko@eurovia.pl 
Miejski Zarząd Dróg w Bielsku-Białej – tel. 33 4726010 
wew. 120, 503692143, e-mail: zgloszenie.lato_zima@
mzd.bielsko.pl, w dni robocze od poniedziałku do piątku 
w godz. 7.30 do 15.30. 

oprac. JacK 

ZIIMOWY SEZON NA ULICACH
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PRZETARGI, ROKOWANIA
Prezydent Miasta Bielska-Białej ogłasza drugi przetarg 
pisemny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości 
zabudowanej, położonej w Bielsku-Białej przy ul. Wale-
riana Łukasińskiego 25, obręb Lipnik, stanowiącej wła-
sność gminy Bielsko-Biała
oznaczenie: dz. 4188/13 o pow. 261 m²
obj. Kw BB1B/00061046/6
cena  wywoławcza:  399.990,00  zł,  w  tym  budynek: 
333.462,00 zł, grunt: 66.528,00 zł 
wadium: 39.900,00 zł
Sprzedaż ww. nieruchomości podlega zwolnieniu z po-
datku VAT na podstawie art. 43 ust.  1 pkt 10 ustawy 
o podatku od towarów i usług.
Działka 4188/13  zabudowana  jest  budynkiem miesz-
kalnym, obejmującym dwa lokale mieszkalne o łącznej 
pow. użytkowej 120,94 m². Budynek mieszkalny wznie-
siony w XX wieku w technologii tradycyjnej – murowa-
ny,  posiada  dwie  kondygnacje  nadziemne  i  podpiw-
niczenie, wyposażony w instalacje elektryczną i wod-
no-kanalizacyjną, ogrzewanie piecowe oraz wentyla-
cję grawitacyjną. W budynku  fundamenty wykonane 
są z kamienia, ściany z cegły pełnej, stropy ceramicz-
ne, natomiast tynki wewnętrzne i zewnętrzne cemento-
wo-wapienne. Stan techniczny budynku jest przecięt-
ny i wymaga on remontu. Budynek stanowi pustostan. 
Zgodnie  z  kartoteką budynku nieruchomość  została 
zdefiniowana jako budynek mieszkalny jednorodzinny.
Budynek  posiada  zabytkowy  charakter  oraz  figuru-
je w gminnej oraz wojewódzkiej ewidencji zabytków. 
W  przypadku wykonywania  jakichkolwiek  remontów 
w obiekcie należy wcześniej wystąpić o opinię Miejskie-
go Konserwatora Zabytków.
Nieruchomość znajduje się w terenie, dla którego brak 
jest obowiązującego miejscowego planu zagospoda-
rowania przestrzennego, nie przystąpiono również do 
jego opracowania. Zgodnie ze Studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta 
Bielska-Białej, dz. 4188/13 zlokalizowana jest w obsza-
rze oznaczonym symbolem MW, tj. zabudowa mieszka-
niowa wielorodzinna. Nieruchomość jest wolna od ob-
ciążeń i nie jest przedmiotem zobowiązań. 
Dla budynku zostało sporządzone świadectwo charak-
terystyki energetycznej. 
Nieruchomość  można  obejrzeć  7  grudnia  2023  r. 
w godz. 10.00−10.30 oraz 4 stycznia 2024 r. w godz. 
13.00−13.30. Pierwszy przetarg pisemny nieograniczo-
ny przeprowadzono 1 września 2023 r.
Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu powin-
ny złożyć w terminie do 12 stycznia 2024 r. (w zamknię-
tej kopercie) pisemną ofertę. Opis koperty:   imię, na-
zwisko i adres oferenta albo nazwa lub firma oraz sie-
dziba, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny pod-
miot; oznaczenie oraz adres nieruchomości; zapis: Nie 
otwierać przed dniem 18 stycznia 2024 r. przed godzi-
ną 10.00.
Pisemna oferta powinna zawierać: imię, nazwisko i ad-
res oferenta albo nazwę lub firmę oraz siedzibę, jeże-
li; oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; datę 
sporządzenia oferty, oświadczenie, że oferent zapoznał 
się z warunkami przetargu i przyjmuje te warunki bez 
zastrzeżeń; oferowaną cenę (wyższą od ceny wywo-
ławczej) i sposób jej zapłaty.

Do oferty należy dołączyć kopię dowodu wniesienia 
wadium. Ofertę należy złożyć w sekretariacie Wydzia-
łu Nieruchomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej 
przy pl. Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) od ponie-
działku do piątku w godzinach pracy Urzędu Miejskie-
go.  Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów 18 
stycznia 2024 r. o godz. 10.00 w sali nr 208 (II piętro) 
Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszo-
wym 5. Wadium należy wpłacić nie później niż do 12 
stycznia 2024 r. 
Zaoferowaną  kwotę  za  nieruchomość  należy  uiścić 
w całości przed zawarciem umowy sprzedaży nieru-
chomości. Koszty zawarcia umowy notarialnej ponosi 
nabywca.

Prezydent  Miasta  Bielska-Białej  ogłasza  pierwszy 
przetarg pisemny nieograniczony na sprzedaż nieru-
chomości  zabudowanej,  położonej  w  Bielsku-Białej 
przy ul. Juliusza Słowackiego 2a / Władysława Orkana 
17, obręb Bielsko Miasto, stanowiącej własność gminy 
Bielsko-Biała
oznaczenie: dz. 291 obj. Kw BB1B/00062649/0
powierzchnia: 146 m²
cena  wywoławcza:  976.324,00  zł,  w  tym  budynek: 
881.424,00 zł, grunt: 94.900,00 zł
wadium: 97.600,00 zł
Sprzedaż nieruchomości podlega zwolnieniu z podatku 
VAT na podstawie art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy o podatku 
od towarów i usług.
Nieruchomość zabudowana jest budynkiem kamieni-
cy o trzech kondygnacjach nadziemnych z poddaszem 
oraz piwnicą. Powierzchnia użytkowa budynku wyno-
si 244,84 m². Budynek narożny, od ul. Władysława Or-
kana znajduje się wejście do lokalu usługowego (po-
ziom – 1), od strony ul. Juliusza Słowackiego znajduje 
się wejście do kamienicy (poziom 0). Budynek stanowi 
pustostan. Zgodnie z kartoteką budynku nieruchomość 
została zdefiniowana jako budynek mieszkalny.
Nieruchomość  położona  jest  w  terenie,  dla  którego 
obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego  Bielskiej  Starówki,  przyjęty  uchwałą  nr 
LIII/749/98 Rady Miejskiej w Bielsku Białej z 110.02.1998 
r. Zgodnie z obowiązującym miejscowym planem nr 6 – 
działka 291 znajduje się w jednostce F1 U,M obejmują-
cej budynek główny, oficynę boczną i podwórze (Pod-
cienie 1/ Słowackiego 2a/ Orkana 17) tj. ogólne prze-
znaczenie na funkcję usługowo-mieszkaniową. W ww. 
planie  zapisano  ustalenia w  zakresie:  funkcji,  bryły, 
elewacji, wnętrz oraz zasady prowadzenia  inwestycji 
oraz zalecenia w zakresie funkcji i dopuszczenia zmian 
w zakresie elewacji. Nieruchomość nie jest wpisana in-
dywidualnie do rejestru zabytków. Budynek został włą-
czony do gminnej ewidencji zabytków Miasta Bielska-
-Białej, a także figuruje w wojewódzkiej ewidencji za-
bytków. Nieruchomość stanowi element zabytkowego 
układu urbanistycznego wpisanego do rejestru zabyt-
ków pod poz. A-1/76, na mocy decyzji Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków w Bielsku-Białej znak:KL.IV-
5340/1/76 z 16 sierpnia 1976 r. Ponadto w przyziemiu 
elewacji od strony ul. Orkana znajduje się kamienny 
wątek muru (w linii zewnętrznego miejskiego muru opo-
rowego) będący zabytkiem wpisanym do rejestru za-
bytków pod poz. A-131/76. Wszelkie działania zmierza-
jące do zagospodarowania i adaptacji budynku wyma-

gają każdorazowo uzgodnienia z Wojewódzkim Kon-
serwatorem Zabytków. Wszelkie prace wykonywane 
przy elewacjach budynku oraz przy jego dachu – zgod-
nie z pismem Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków 
– wymagają uzyskania pozwolenia konserwatorskiego 
na podstawie art. 36 ust. 1 pkt 1 ustawy z 23 lipca 2003 
r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami.
Sprzedaż  nieruchomości  nastąpi  z  zastosowaniem 
umownego prawa pierwokupu na rzecz Gminy Bielsko-
-Biała, które zostanie ujawnione w księdze wieczystej.
Nieruchomość jest wolna od obciążeń i nie jest przed-
miotem zobowiązań.
Nieruchomość  można  obejrzeć  14  grudnia  2023  r. 
w godz. 10.00−10.30 oraz 10 stycznia 2024 r. w godz. 
13.00−13.30.
Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu powin-
ny złożyć w terminie do 24 stycznia 2024 r. (w zamknię-
tej kopercie) pisemną ofertę. Opis koperty: imię, nazwi-
sko i adres oferenta albo nazwa lub firma oraz siedzi-
ba,  jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny pod-
miot; oznaczenie oraz adres nieruchomości; zapis: Nie 
otwierać przed dniem 30 stycznia 2024 r. przed godziną 
10.00. Pisemna oferta powinna zawierać: imię, nazwi-
sko i adres oferenta albo nazwę lub firmę oraz siedzibę, 
jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot, 
datę sporządzenia oferty, oświadczenie, że oferent za-
poznał się z warunkami przetargu i przyjmuje te warun-
ki bez zastrzeżeń; oferowaną cenę (wyższą od ceny 
wywoławczej) i sposób jej zapłaty. Do oferty należy do-
łączyć kopię dowodu wniesienia wadium. Ofertę należy 
złożyć w sekretariacie Wydziału Nieruchomości Urzę-
du Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5, 
pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do piątku w godzi-
nach pracy Urzędu Miejskiego.
Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów 30 stycz-
nia 2024 r. o godz. 10.00 w sali nr 208 (II piętro) w gma-
chu Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratu-
szowym 5. Wadium należy wpłacić nie później niż do 
24 stycznia 2024 r. 

Prezydent Miasta Bielska-Białej ogłasza rokowania na 
sprzedaż  nieruchomości  zabudowanej,  stanowiącej 
własność Skarbu Państwa, położonej w Bielsku-Bia-
łej przy ul. Grunwaldzkiej/Listopadowej, obręb Górne 
Przedmieście.
oznaczenie: dz. 781/3 o pow. 323 m², dz. 1257 o pow. 
259 m² obj. Kw BB1B/00129855/5
łączna powierzchnia: 582 m2

terminy  przeprowadzonych  przetargów:  13  kwietnia 
2023 r., 12 października 2023 r.
cena  wywoławcza:  499.000,00  zł,  w  tym  budynek: 
384.823,00 zł, grunt:  114.177,00 zł
zaliczka:   49.000,00 zł
Sprzedaż nieruchomości podlega zwolnieniu z podatku 
VAT na podstawie art. 43 ust. 1 pkt 10a ppkt b ustawy 
o podatku od towarów i usług.
W skład nieruchomości wchodzą działki: 781/3 i 1257 
o  łącznej  pow. 582 m². Ww. działki  zabudowane są 
budynkiem  wieży  strażackiej  (6-kondygnacyjnym 
o pow. użytkowej 194,58 m²) oraz budynkiem garażo-
wym (3-kondygnacyjnym o pow. użytkowej 554,68 m²). 
Łączna pow. użytkowa zabudowań wynosi 749,26 m². 
Budynki nie są użytkowane. Nieruchomość wyposażo-
na jest w podstawowe urządzenia infrastruktury tech-
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WAŻNE TELEFONY
Urząd Miejski, pl. Ratuszowy 1, 5 i 6 oraz
ul. ks. Stanisława Stojałowskiego 32 pracuje 
od poniedziałku do środy w godz. 7.30–15.30, 
w czwartki 7.30–18.00, w piątki 7.30–13.00
Centrala: 334971497,   faks: 334971786
Informacja: pl. Ratuszowy 6, tel. 334971800

Awaria oświetlenia ulicznego: UM, 
tel. 334971702, tel. 991 
Awaria świateł sygnalizacji drogowej: 
MZD, tel. 334726010, od 7.30 do 15.30
 
PreZero Bielsko-Biała S.A. (dawniej SUEZ)
w godzinach pracy tel. 459595469, 571232625
e-mail: BOK.BB@prezero.com

Wydział Gospodarki Miejskiej UM 
tel. 334971703, 334971508
naczelnik WGM tel. 334971507, 600004236
e-mail: gosp.miejska@um.bielsko-biala.pl

Miejski Zarząd Dróg, tel. 334726010 od 7.30 do 15.30
e-mail: sekretariat@mzd.bielsko.pl
Dział Parkingów i Strefa Płatnego Parkowania:
 334726000

Pogotowie weterynaryjno-sanitarne oraz
Schronisko dla zwierząt: 338141818 
w UM tel. 334971508 od 7.30 do 15.30

Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej:   
tel. 338146221 lub 19288
Niebieska Linia 338119900
telefon dla niesłyszących i niedosłyszących 
(kontakt w formie sms) 530560611
e-mail: poikbielsko@interia.pl

Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy 338150984

Straż Miejska  tel. 986, 338228114, 338228115
e-mail: sm@strazmiejska.bielsko.pl
Miejska Komenda Policji tel. 997, 112, 478571255
Państwowa Straż Pożarna tel. 998, 338126065

POGOTOWIA
Pogotowie ratunkowe    tel. 999
Pogotowie energetyczne  tel. 991
Pogotowie gazowe    tel. 992
Pogotowie ciepłownicze  tel. 993
Pogotowie wodociągowe  tel. 994
e-mail: aqua@aqua.com.pl
GOPR      tel. 985, 338296900

Rada Seniorów Miasta Bielska-Białej tel. 4971700
dyżury w czwartki w godz. 11.00-13.00 w Centrum Se-
niora przy ul. Romana Dmowskiego 6
Centrum Seniora tel. 4971753, 4971754

nicznej, ogrodzona, otoczona ze wszystkich stron za-
budowaniami wykorzystywanymi na cele mieszkalne. 
Nieruchomość jest wolna od obciążeń i nie jest przed-
miotem zobowiązań.
Nieruchomość posiada dostęp do drogi publicznej – ul. 
Listopadowej poprzez ustanowioną służebność prze-
jazdu i przechodu po działce 782/111 o pow. 54 m² obj. 
Kw BB1B/00027984/3 oraz po działce 1424 o pow. 2781 
m²  obj.  Kw BB1B/00139229/1  ustanowioną  na  rzecz 
każdoczesnych  właścicieli  i  użytkowników  wieczy-
stych nieruchomości stanowiącej działkę 781/3 obj. Kw 
BB1B/00129855/5.
Nieruchomość  położona  jest  w  terenie,  dla  którego 
obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego  przyjęty  uchwałą  nr  XXXI/587/2017  Ra-
dy Miejskiej w Bielsku-Białej z 20.06.2017 r. Zgodnie 
z planem miejscowym ww. działka znajduje się w jed-
nostce 135_MW-05 – tereny zabudowy mieszkaniowej 
wielorodzinnej. Budynek wieży znajduje się w gminnej 
ewidencji zabytków Bielska-Białej oraz w wojewódz-
kiej  ewidencji  zabytków. Remont  należy  przeprowa-
dzić w uzgodnieniu z konserwatorem zabytków. Budy-
nek objęty jest również ochroną na podstawie zapisów 
w miejscowym planie zagospodarowania przestrzen-
nego.
Nieruchomość  można  obejrzeć  5  grudnia  2023  r. 
w godz. 10.00−10.30 oraz 9 stycznia 2024 r. w godz. 
13.00−13.30. Rokowania odbędą się 24 stycznia 2024 
r. o godz. 10:00 w sali nr 208 (II piętro) Urzędu Miejskie-
go w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5. Obecność 
uczestników rokowań lub ich pełnomocników jest obo-
wiązkowa.
Osoby zamierzające uczestniczyć w rokowaniach po-
winny złożyć w terminie do 18 stycznia 2024 r. (w za-
mkniętej kopercie) pisemne zgłoszenie udziału w ro-
kowaniach. Opis koperty: imię, nazwisko i adres albo 
nazwa lub firma oraz siedziba, jeżeli zgłaszającym jest 
osoba prawna lub inny podmiot; oznaczenie oraz ad-
res nieruchomości; zapis: Nie otwierać przed dniem 24 
stycznia 2024 r. przed godziną 10.00.
Pisemne zgłoszenie powinna zawierać:  imię, nazwi-
sko i adres albo nazwę lub firmę oraz siedzibę, jeżeli 
zgłaszającym jest osoba prawna lub inny podmiot; da-
tę sporządzenia zgłoszenia; oświadczenie, że zgłasza-
jący zapoznał się z warunkami rokowań i przyjmuje te 
warunki bez zastrzeżeń; proponowaną cenę (wyższą 
od ceny wywoławczej) i sposób jej zapłaty. Do zgłosze-
nia należy dołączyć kopię dowodu wpłaty zaliczki.
Zgłoszenie należy złożyć w sekretariacie Wydziału Nie-
ruchomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. 
Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do 
piątku w godzinach pracy Urzędu Miejskiego.
Zaliczkę należy wpłacić nie później niż do 18 stycznia 
2024 r. 
Zaliczkę zwraca się w  terminie do 3 dni od dnia za-
mknięcia rokowań, a wpłaconą przez uczestnika, któ-
ry rokowania wygrał zalicza się na poczet ceny naby-
cia nieruchomości. Zaliczka ulega przepadkowi w razie 
uchylenia się uczestnika, który wygrał rokowania od za-
warcia umowy sprzedaży nieruchomości.
Cena nieruchomości podlega zapłacie przed zawar-
ciem umowy sprzedaży nieruchomości. Koszty zawar-
cia umowy notarialnej ponosi nabywca.

Wadium do przetargów / zaliczkę do rokowań wpłaca 
się przelewem na konto: Urząd Miejski w Bielsku-Bia-
łej Wydział Finansowo-Księgowy 60 1020 2313 0000 
3502 1095 6268 PKO Bank Polski S.A. Potwierdzeniem 
wpłaty wadium  jest wpływ pieniędzy na konto Urzę-
du w wyżej podanym terminie. Wadium/zaliczkę zwra-
ca się w terminie do 3 dni od daty przetargu/rokowań, 
a wpłacone przez uczestnika, który przetarg/rokowa-
nia wygrał, zalicza się na poczet ceny nabycia nieru-
chomości. Wadium/zaliczka ulega przepadkowi w ra-
zie uchylenia się uczestnika, który przetarg/rokowania 
wygrał od zawarcia umowy sprzedaży nieruchomości.
Prezydent Miasta może odwołać ogłoszony przetarg 
z ważnych powodów. Przetarg może zostać zamknięty 
bez wybrania którejkolwiek z ofert.
Rokowania mogą zostać zamknięte bez wybrania na-
bywcy nieruchomości. Prezydent Miasta może odwołać 
ogłoszone rokowania z ważnych powodów.
Z dodatkowymi warunkami przetargów/rokowań moż-
na zapoznać się w Urzędzie Miejskim w Bielsku-Białej 
w Biurze Obsługi Interesanta (budynek przy pl. Ratu-
szowym 6, parter, stanowisko nr 6, tel. 334971806) lub 
w Wydziale Nieruchomości (budynek przy pl. Ratuszo-
wym 5, II piętro, pok. 213, tel. 334701224) oraz w Biule-
tynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Biel-
sku-Białej. Adres strony  internetowej Urzędu: https://
bip.bielsko-biala.pl                                                           q

DZIERŻAWA
Na podstawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 21 sierp-
nia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz. U. 
z 2021 r., poz. 1899 ze zm.) prezydent Bielska-Białej 
podaje do publicznej wiadomości, że na okres 21 dni 
na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Bia-
łej oraz w Biuletynie Informacji publicznej bip.um.biel-
sko.pl w dniu 1 grudnia 2023 r. zamieszczone zostały 
wykazy nieruchomości, stanowiących własność Gminy 
Bielsko-Biała, przeznaczonych do oddania dzierżawę 
w drodze bezprzetargowej:
• część o powierzchni 31 m² dz. 159/16 obręb Wapieni-
ca, na czas nieoznaczony
•  część  o  powierzchni  40 m²  dz.  64/5  obręb Dolne 
Przedmieście, na czas nieoznaczony
•  dz.  252/20  o  powierzchni  110 m²  obręb  Żywieckie 
Przedmieście, na czas nieoznaczony                          q

SPRZEDAŻ
Na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. 
o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz. U. 2023, poz. 
344 ze zm.) prezydent Bielska-Białej podaje do publicz-
nej wiadomości, że 1 grudnia 2023 r. na tablicy ogło-
szeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz w Biule-
tynie Informacji Publicznej bip.um.bielsko.pl zamiesz-
czony został – na okres 21 dni – wykaz nieruchomości 
nr 7125/7/2023, dotyczący sprzedaży lokalu niemiesz-
kalnego – pomieszczenia gospodarczego nr 2a, o po-
wierzchni użytkowej 13,50 m², położonego w budynku 
przy ul. Bohaterów Warszawy 3; w drodze przetargu pi-
semnego ograniczonego do właścicieli lokali w budyn-
ku przy ul. Bohaterów Warszawy 3.                             q
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Obchodzony każdego roku 14 listopada 
Światowy Dzień Cukrzycy koncentruje się 
w bieżącym roku na temacie Cukrzyca: znaj 
ryzyko, bądź odpowiedzialny.

Cukrzyca  to przewlekła  choroba metaboliczna, 
charakteryzująca się podwyższonym stężeniem glu-
kozy we krwi (hiperglikemią), spowodowanym brakiem 
lub niedostateczną ilością hormonu insuliny w organi-
zmie. Dzięki insulinie glukoza jest pobierana z krwi do 
komórek, gdzie ulega metabolizmowi, dostarczając or-
ganizmowi potrzebną do życia energię. Nieleczona lub 
niewłaściwie leczona cukrzyca może prowadzić do po-
ważnych powikłań i rozwoju innych chorób, takich jak: 
udar mózgu, choroba niedokrwienna serca, retinopatia 
cukrzycowa, zaćma, przewlekła niewydolność nerek, 
zespół stopy cukrzycowej. 

Według Światowej Organizacji  Zdrowia  (WHO) 
cukrzycę dzieli się na cztery typy. Do najczęstszych po-
staci zaliczamy cukrzycę typu 2 determinowaną przez 
styl życia. Zazwyczaj dotyczy osób dorosłych w mo-
mencie, gdy organizm staje się odporny na insulinę lub 
nie wytwarza jej odpowiedniej ilości.

Objawy kliniczne cukrzycy (hiperglikemii) pojawia-
ją się, gdy stężenie glukozy we krwi przekracza 250-
300 mg/dl (13.8-16.6 mmol/l). Są to: 

• pragnienie, 
• wielomocz, 
• osłabienie, 
• spadek masy ciała (niewytłumaczony celowym 

odchudzaniem), 
• zaburzenia widzenia, 
• senność.
Zgodnie  z  zaleceniami Polskiego Towarzystwa 

Diabetologicznego cukrzycę rozpoznaje się, jeżeli speł-
nione jest jedno z poniższych czterech kryteriów:

1. stężenie glukozy na czczo w osoczu krwi żyl-
nej ≥126 mg/dl (7,0 mmol/l stwierdzone dwukrotnie lub

2. stężenie glukozy na czczo w osoczu krwi żylnej 
w 2 godz. doustnego testu obciążenia glukozą ≥ 200 
mg/ lub

3. przygodna glikemia  (niekoniecznie na czczo) 
w osoczu ≥ 200 mg/dl (stwierdzona jednokrotnie przy 
współistnieniu takich objawów hiperglikemii, jak: nasi-
lona diureza (wielomocz), wzmożone pragnienie, utrata 
masy ciała (niecelowa) oraz mniej typowe objawy, jak: 
osłabienie i wzmożona senność, zmiany ropne na skó-
rze, stany zapalne narządów moczowo-płciowych lub

4.  wartość  hemoglobiny  glikowanej  (HbA1c)  ≥ 
6,5% (≥47mmol/mol). 

Polskie Towarzystwo Diabetologiczne zaleca oso-
bom powyżej 45. roku życia wykonanie oznaczenia stę-
żenia glukozy w osoczu krwi żylnej co 3 lata, a w gru-
pach ryzyka – co rok.

Do grup ryzyka, które wymagają oznaczenia gli-
kemii raz w roku należą:

• osoby z nadwagą (BMI większe lub równe 25 kg/
m²) lub otyłością (BMI 30 większe lub równe kg/m²),

• osoby z dodatnim wywiadem rodzinnym w kie-
runku cukrzycy,

• osoby mało aktywne fizycznie,
• pacjenci ze stanem przedcukrzycowym,
• kobiety z przebytą cukrzycą ciążową,
• kobiety, które urodziły dziecko o masie > 4 kg,
• pacjenci z nadciśnieniem tętniczym (140/90 mm 

Hg i więcej),
• pacjenci z dyslipidemią,
• kobiety z zespołem policystycznych jajników,
• pacjenci z chorobą układu sercowo-naczynio-

wego.
Aktywność fizyczna jest ważną częścią prawidło-

wego,  kompleksowego  postepowania w  profilaktyce 
wielu chorób, m.in. cukrzycy i otyłości. 

Regularne ćwiczenia fizyczne powodują obniże-
nie poziomu glukozy we krwi. Istotny jest każdy element 
codziennej aktywności, dlatego: 

• zrezygnuj z windy, wchodź po schodach, spa-
ceruj (częste i dłuższe spacery z psem, umawiaj się ze 
znajomymi); 

• jeśli jeździsz samochodem, zaparkuj dalej, jeże-
li jeździsz autobusem, wysiadaj przystanek wcześniej 
lub późnej; 

• wyrób nawyk regularnych ćwiczeń, np. poran-
nych; 

• znajdź powód do wyjścia z domu (np. chodź do 
sklepu po jedną rzecz).

Według WHO niezbędna, minimalna dawka ak-
tywności fizycznej to: 

• dla dzieci i młodzieży (5-17 lat): 60 minut umiar-
kowanej lub intensywnej aktywności fizycznej codzien-
nie; co najmniej trzy razy w tygodniu ćwiczenia oporo-
we. 

• dla zdrowej osoby dorosłej (18–65 lat): 150-300 
minut ćwiczeń aerobowych o umiarkowanej intensyw-
ności lub 75–150 minut intensywnej aerobowej aktyw-
ności fizycznej lub równoważna kombinacja aktywno-
ści. 

• dla osób powyżej 65. roku życia: zaleca się dą-
żyć do osiągnięcia tych samych celów co zdrowe osoby 
dorosłe, jeżeli osoba starsza nie może ćwiczyć z powo-
du uwarunkowań zdrowotnych, powinna być aktywna 
fizycznie tyle, ile może.

Zasady zdrowego odżywiania  regulującego po-
ziom glukozy:

• dbaj o regularność posiłków, spożywaj regular-
nie 4-5 mniejszych posiłków dziennie, bazuj na żywno-
ści o niskim indeksie glikemicznym;

• pamiętaj o kolorowej diecie obfitej w warzywa 
i owoce, zwiększ spożycie warzyw (3-4 porcje) i owo-
ców (1-2 porcje – najlepiej o niskim IG), częściej wybie-
raj surowe, rzadziej poddane obróbce kulinarnej;

• wybieraj węglowodany złożone, redukuj proste. 
Głównym źródłem węglowodanów powinny być pro-
dukty zbożowe, szczególnie o niskim IG, tj. pieczywo 
pełnoziarniste, makaron pełnoziarnisty, ryż brązowy;

• wybieraj  tylko naturalne produkty mleczne, są 
dobrym  źródłem  białka  i  wapnia  (produkty mleczne 
owocowe zawierają zbędny cukier);

•  pamiętaj  o  odpowiedniej  podaży  płynów,  pij 
dziennie ok. 2 litry płynów, najkorzystniej wodę niega-
zowaną; 

• wybieraj tłuszcze przyjazne dla serca, ogranicz 
spożywanie  tłuszczów zwierzęcych, postaw na  ryby 
i tłuszcze roślinne: oliwa z oliwek, olej rzepakowy, nie 
zapomnij o awokado, orzechach i nasionach;

•  pamiętaj  o  odpowiednich  technikach  kulinar-
nych, spożywaj potrawy gotowane, gotowane na parze, 
duszone bez wcześniejszego obsmażania, pieczone 
w folii lub w rękawie termicznym;

• unikaj używek, napoje alkoholowe nie mają żad-
nej wartości odżywczej, dostarczają  tylko zbędnych, 
tzw. pustych kalorii.

W  leczeniu cukrzycy dokonało się wiele zmian. 
Do najważniejszych przełomów w tym zakresie w Pol-
sce zalicza się:

• refundację indywidualnych pomp insulinowych 
w  ramach  Świadczenia  Odrębnie  Kontraktowanego 
(SOK);

• refundację ultraszybko działającego analogu in-
suliny (zmodyfikowanej insuliny);

•  częściową  refundację  sensorów  do  ciągłego 
monitorowania glikemii w czasie rzeczywistym (CGM – 
RT) dla dzieci i młodzieży do 26. roku życia z cukrzy-
cą typu 1 i 3 oraz częściową refundację sensorów do 
ciągłego monitorowania glikemii metodą Flash (FGM) 
dla dzieci i młodzieży od 4. do 18. roku życia z cukrzy-
cą typu 1 i 3;

• od stycznia 2024 r. wszystkie ciężarne kobiety 
z cukrzycą uzyskają też dostęp do systemów ciągłego 
monitorowania glikemii, bez ograniczenia tylko do tych 
wymagających podawania insuliny. Jest to stosunkowo 
niewielka grupa chorych, jednak obarczona możliwo-
ścią powikłań. To znacząca redukcja możliwości wystą-
pienia wad wrodzonych u dzieci, związanych z niewy-
równaną cukrzycą w czasie ciąży.

Na szczęście z cukrzycą można żyć długie lata, 
ale konieczne jest odpowiednie leczenie i zmiana stylu 
życia (dieta, aktywność fizyczna). Trzeba także zaak-
ceptować chorobę i to, że będzie towarzyszyć do koń-
ca życia. 

dr n. med. Iwona Petrulewicz-Salamon
specjalista chorób wewnętrznych, diabetolog

CUKRZYCA: ZNAJ RYZYKO, BĄDŹ ODPOWIEDZIALNY
Lekarz ostrzega

fot. pixabay
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ZŁOTO DLA HERZYKA
Zawodnik  klubu  Just  Team  Bielsko-Biała 

Kamil Herzyk 25 listopada wywalczył złoty medal 
na Mistrzostwach Polski w Biegach Przełajowych 
w Zielonej Górze. 

Kamil Herzyk w biegu na 5 km (U20) nie po-
zostawił złudzeń rywalom, zdobywając Mistrzo-
stwo Polski oraz kwalifikację na Mistrzostwa Eu-
ropy, które odbędą się już 10 grudnia w Brukseli 
(Belgia).                                                    oprac. JacK

TAURON 1. Liga – MĘŻCZYŹNI 
25 listopada, MKST Astra Nowa 
Sól – BBTS Bielsko-Biała 3:1 (25:18, 
14:25, 25:23, 18:25, 15:11).
Tabela: 
1. MKS Będzin (29 pkt.)
2. PZL LEONARDO Avia Świdnik 
(28 pkt.)
3. Bogdanka Arka Chełm (25 pkt.)
...
5. BBTS Bielsko-Biała (19 pkt.) 

TAURON Liga – KOBIETY
19 listopada, Metalkas Pałac Byd-
goszcz – BKS BOSTIK ZGO Biel-
sko-Biała 1:3 (20:25, 16:25, 25:17, 

12:25), 23 listopada, BKS BOSTIK 
ZGO Bielsko-Biała – PGE RYSICE 
Rzeszów 0:3 (26:28, 16:25, 18:25).
Tabela:
1. Grupa Azoty Chemik Police (22 
pkt.)
2. BKS BOSTIK ZGO Bielsko-Bia-
ła (21 pkt.)
3. PGE RYSICE Rzeszów (19 pkt.)

FUTSAL EKSTRAKLASA 
15 listopada, FC Reiter Toruń – Re-
kord Bielsko-Biała 1:6 (0:3), 19 listo-
pada, Rekord Bielsko-Biała – BSF 
ABJ Bochnia 5:1 (2:0), 
25 listopada, Jagiellonia Białystok – 

Rekord Bielsko-Biała 0:8 (0:2).
Tabela: 
1.KS Constract Lubawa (37 pkt.)
2.Piast Gliwice (34 pkt.)
3.Rekord Bielsko-Biała (33 pkt.)

FORTUNA 1. LIGA
24 listopada, Chrobry Głogów – 
Podbeskidzie Bielsko-Biała 3:0.
Tabela: 
1.Arka Gdynia (32 pkt.)
2.Odra Opole (30 pkt.)
3. Miedź Legnica (27 pkt)
…
17. Podbeskidzie Bielsko-Biała  
(13 pkt.).                              oprac. PS

Mecz BKS BOSTIK 
ZGO Bielsko-Biała – 
PGE Rysice Rzeszów, 
fot. klub BKS

MEDALE ZA PRZEŁAJE
Sześć  medali  przywieźli  z  Mistrzostw  Śląska 

w Biegach Przełajowych zawodnicy bielskiego Klubu 
Sportowego Sprint. Podczas zawodów rozegranych 18 

listopada w Bytomiu reprezentanci Bielska-Białej zdo-
byli 4 złote i 2 brązowe medale.

Ze złotymi medalami wyjechali z Bytomia Nadia 
Kwasiżur (najmłodsza) startująca w kat U12 na dystan-
sie 600 m, Małgorzata Tarędź – kat U14 na dystansie 

800 m, Aurelia Lachowska – kat U18 na dystansie 3 km 
i Maciej Lachowski – kat U20 na dystansie 4 km. Brą-
zowe medale wywalczyli Oliwia Jaromin – kat U18 na 
dystansie 2 km i Mikołaj Urbaś – kat U18 na dystansie 4 
km.                                                                  oprac. JacK

MISTRZOSTWA  
W SZACHACH SZYBKICH

9 grudnia w Hali Widowiskowo-Sportowej im. 
Zbigniewa Pietrzykowskiego odbędą  się I Otwarte 
Mistrzostwa Miasta Bielska-Białej w szachach szyb-
kich, zorganizowane przez Urząd Miejski w Bielsku-
-Białej, Bielsko-Bialski Ośrodek Sportu i Rekreacji 
oraz Ludowy Klub Sportowy Wisła w Strumieniu, 
pod  patronatem  prezydenta  Bielska-Białej  Jaro-
sława Klimaszewskiego.  Zainteresowanie  turnie-
jem jest ogromne i choć organizatorzy zwiększyli 
w trakcie przyjmowania zgłoszeń maksymalną licz-
bę miejsc, to lista startowa i tak szybko została za-
mknięta. 

Wszystkie szczegóły dotyczące turnieju moż- 
na znaleźć w komunikacie na stronie  interneto-
wej: https://www.chessmanager.com/pl/tourname
nts/6326808277417984.                                         r

LIGOWYM 
OKIEM
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Złote Maski przyznawane są przez Zarząd Wo-
jewództwa Śląskiego na podstawie propozycji  komi-
sji złożonej z ekspertów w dziedzinie teatru. Nagroda 
ta ma długą tradycję – od 1967 roku Złotymi Maskami 
nagradzały artystów teatru regionalne media i wojewo-
dowie czterech województw – bielskiego, częstochow-
skiego, katowickiego i opolskiego. Od 1999 r. nagrodę 
przyznaje województwo śląskie.

W  tej edycji Złotych Masek, członkowie komisji 
konkursowej obejrzeli  59 spektakli  powstałych w  te-
atrach województwa śląskiego w ciągu całego 2022 
roku  i,  po  dokonaniu wstępnej  selekcji,  przyznali  41 
nominacji w kategoriach: spektakl  roku, spektakl dla 
młodych widzów, aktorstwo za rolę kobiecą w spekta-
klach dramatycznych, aktorstwo za rolę męską w spek-
taklach dramatycznych, aktorstwo za rolę w teatrach 
lalkowych, aktorstwo za  rolę drugoplanową,  reżyse-
ria, scenografia, choreografia/ruch sceniczny, nagro-
da specjalna. Zwykle w każdej kategorii przyznaje się 
trzy nominacje, tym razem było inaczej – ponieważ nie 
przyznano żadnej nominacji w kategorii aktorstwo za 
rolę wokalno-aktorską, nominacji do nagród specjal-
nych było aż sześć.

Zwykle Złote Maski wręczane są w okolicach 27 
marca, kiedy obchodzony jest Międzynarodowy Dzień 
Teatru, jednak w tym roku organizator gali – marsza-
łek województwa śląskiego – postanowił poczekać na 
otwarcie Opery Śląskiej po remoncie i w jej odnowio-
nych wnętrzach przygotować uroczystość. Tradycją jest 
bowiem, że galę Złotych Masek organizuje teatr, który 
w poprzedniej edycji miał najlepszy spektakl roku, a był 
nim balet Sól ziemi czarnej właśnie Opery Śląskiej. Ta 
zasada złamana została w poprzednim roku, kiedy Te-
atr Polski w Bielsku-Białej – laureat Złotej Maski za naj-
lepszy spektakl 2020 r. – Złego w reżyserii Piotra Rataj-
czaka – został pozbawiony możliwości przygotowania 
gali, która – nie wiedzieć, dlaczego – zorganizowana 
została w Teatrze Małym w Tychach. 

TRZY ZŁOTE MASKI DLA TEATRU POLSKIEGO
27 listopada w Operze Śląskiej w Bytomiu wręczono Złote Maski – nagrody dla aktorów i twórców najbardziej interesujących spektakli 
teatralnych województwa śląskiego w 2022 roku. Trzy statuetki odebrali twórcy związani z Teatrem Polskim w Bielsku-Białej – aktorzy Marta 
Gzowska-Sawicka i Mateusz Wojtasiński oraz duet artystyczny scenografów BRACIA – Agnieszka Klepacka i Maciej Chorąży.

Tym razem bytomska gala Złotych Masek odby-
ła się z prawdziwym – choć pewnie niezamierzonym – 
hukiem…, bo do otwartego orkiestronu sceny wpadły 
dwie osoby, jedną nawet karetka odwiozła do szpitala.

Przypomnijmy,  że  bielskie  produkcje  teatralne 
uzyskały 10 nominacji w 55. Konkursie Złotych Masek, 
w tym Teatr Polski aż 8.

W kategorii aktorstwo – rola kobieca w spekta-
klach dramatycznych – nominowana była aktorka biel-
skiego Teatru Polskiego Marta Gzowska-Sawicka za 
monodram Milczenie. O Ewie Demarczyk w  reżyse-
rii Tomasza Fryzeła i role: Zewtel w spektaklu Sztuk-
mistrz z miasta Lublina w reżyserii Witolda Mazurkiewi-
cza oraz Sary w spektaklu Faraon w reżyserii Cezare-
go Tomaszewskiego. Marta Gzowska-Sawicka została 
laureatką Złotej Maski.

Podobnie  w  kategorii  aktorstwo  –  rola  męska 
w  spektaklach  dramatycznych  nominowany  i  nagro-
dzony Złotą Maską został Mateusz Wojtasiński z Teatru 
Polskiego w Bielsku-Białej za role: Ramzesa w spek-
taklu Faraon i Jaszy w spektaklu Sztukmistrz z miasta 
Lublina.

Kapituła  konkursu doceniła Złotą Maską w  ka-
tegorii  scenografia  –  duet  artystyczny  BRACIA  – 
Agnieszka Klepacka i Maciej Chorąży za scenografię 
do spektaklu TP Faraon.

Pozostali  twórcy  bielskiego TP nominowani  do 
Złotych Masek za rok 2022 to: w kategorii aktorstwo – 
rola kobieca w spektaklach dramatycznych – Barbara 
Guzińska za rolę Lettycji Douffet w spektaklu Lettycja 
i lubczyk Petera Shaffera w reż. Pawła Aignera; w kate-
gorii aktorstwo – rola drugoplanowa – Michał Czaderna 
za rolę Hermana w spektaklu Sztukmistrz z miasta Lu-
blina; w kategorii reżyseria – Cezary Tomaszewski za 
Faraona; w kategorii scenografia – Damian Styrna za 
scenografię do Sztukmistrza z miasta Lublina.

Jedną nominację do Złotej Maski miał też Teatr 
Lalek Banialuka – w kategorii aktorstwo za rolę w te-
atrach lalkowych dla Radosława Sadowskiego za rolę 
Szczurka w spektaklu Urodziny w Nigdylandii… Marty 
Guśniowskiej w reżyserii Agnieszki Błaszczak.

W kategoriach spektakl roku i spektakl dla mło-
dych widzów nominowane były Faraon Teatru Polskie-
go i Zakazane dzieci – opowieść Korczakowska Bania-

Marta Gzowska-Sawicka  
jako Ewa Demarczyk w Milczeniu

Scena z Faraona – Ramzes i Sara (Mateusz Wojtasiński i Marta Gzowska-Sawicka), 
fot. Joanna Gałuszka / TP

Mateusz Wojtasiński jako Jasza  
w Sztukmistrzu z miasta Lublina

luki. Ostatecznie Złote Maski 
otrzymały Kandyd, czyli opty-
mizm Voltaire'a w reż. Rafała 
Szumskiego Teatru im. Adama 
Mickiewicza w Częstochowie 
oraz Ballady i romanse w reż. 
Jerzego  Jana  Połońskiego 
i Marty Wiśniewskiej w Teatrze 
Dzieci Zagłębia im. J. Dorma-
na w Będzinie.        oprac. wag

PS. Mateusz Wojtasiński 
otrzymał też nagrodę im. Ada-
ma  Baumanna  dla  Młodych 
Aktorów katowickiego oddzia-
łu ZASP.              Scena z Faraona – scenografia Agnieszki Klepackiej i Macieja Chorążego


